УИД 66RS0034-01-2023-000104-36

Дело № 1-3/2025 копия

Апелляционным 

постановление

м Свердловского областного суда от 19.06.2025 приговор изменен.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноуральск 07 апреля 2025 года

Красноуральский городской суд Свердловской области в составе: 

председательствующего судьи Гавриловой Н.М.,

при помощнике судьи Гардановой А.В., секретаре Майоровой Н.Н.,

с участием 

государственного обвинителя Щербинина ФИО80,

защитника ФИО49, 

подсудимой Раловец ФИО81.,

потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Раловец ФИО82, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданки Российской Федерации, имеющей средне-профессиональное образование, не работающей, осуществляющей 

<

данные изъяты>, не замужней, имеющего на иждивении троих детей, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: Свердловская область, г. Красноуральск, 

<

адрес>, проживающей по адресу: г. Красноуральск, 

<

адрес>, не судимой, 

в порядке ст.91 УПК РФ не задерживалась, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ст.322.3, ст.319, ч.1 ст.318 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Органами предварительного расследования Раловец ФИО83. обвиняется в том, что в период с 08.04.2024 до 20.05.2024, с единым продолжаемым умыслом, совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

Раловец ФИО84 являясь гражданкой Российской Федерации, собственником жилого помещения по адресу: Свердловская область, г. Красноуральск, 

<

адрес> имея единый продолжаемый умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, без намерения данных лиц проживать в данном помещении и без намерения принимающей стороны предоставлять им это помещение для проживания и пребывания, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, с целью создать видимость законного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, в нарушение п.7 ч.1 ст.2, ч.1 ст.21 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания в пределах Российской Федерации по адресу жилого помещения, в котором иностранный гражданин фактически проживает, 08.04.2024, в период с 09 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, находясь в помещении отделения по вопросам миграции (далее по тексту ОВМ) ОМВД России «Красноуральский», расположенном по адресу: 

<

...>, выступая в качестве принимающей стороны, умышленно подала в данное ОВМ уведомление о прибытии в место пребывания иностранных граждан – граждан Республики Казахстан: ФИО87, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО88, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО86, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО85, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в 

<

адрес>, расположенную в Российской Федерации по адресу: Свердловская область, г. Красноуральск, 

<

адрес>, на срок до 10.06.2024, при этом, не имея намерения предоставлять ФИО35, ФИО89., ФИО36, ФИО37 это помещение для проживания и пребывания, и, заведомо зная, что ФИО35, ФИО90., ФИО36, ФИО37 также не имеют намерения пребывать в данном помещении. На основании данного уведомления иностранные граждане – граждане Республики Казахстан: ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО91 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, были поставлены на миграционный учет ОВМ ОМВД России «Красноуральский» по месту пребывания в Российской Федерации по вышеуказанному адресу, после чего, Раловец ФИО93 не предоставила ФИО35, ФИО92 ФИО36, ФИО37 указанное помещение для пребывания, и ФИО35, ФИО7 А., ФИО36, ФИО37 в данном помещении не проживали и не пребывали. 

Далее, продолжая реализацию своего единого преступного умысла на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, без намерения данного лица проживать в данном помещении и без намерения принимающей стороны предоставлять ему это помещение для проживания и пребывания, Раловец ФИО94., являясь гражданкой Российской Федерации, собственником жилого помещения по адресу: Свердловская область, г. Красноуральск, 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, с целью создать видимость законного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, в нарушение п.7 ч.1 ст.2, ч.1 ст.21 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания в пределах Российской Федерации по адресу жилого помещения, в котором иностранный гражданин фактически проживает, 07.05.2024, в период с 14 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в помещении ОВМ ОМВД России «Красноуральский», расположенном по адресу: 

<

...>, выступая в качестве принимающей стороны, умышленно подала в данное ОВМ уведомление о прибытии в место пребывания иностранного гражданина – гражданина Республики Казахстан: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в 

<

адрес>, расположенную в Российской Федерации по адресу: Свердловская область, г. Красноуральск, 

<

адрес> сроком до 31.12.2024, при этом, не имея намерения предоставлять Свидетель №3 это помещение для проживания и пребывания, и, заведомо зная, что Свидетель №3 также не имеет намерения пребывать в данном помещении. На основании данного уведомления иностранный гражданин – гражданин Республики Казахстан: Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был поставлен на миграционный учет ОВМ ОМВД России «Красноуральский» по месту пребывания в Российской Федерации по вышеуказанному адресу. После этого, Раловец ФИО95. не предоставила Свидетель №3 указанное помещение для проживания и пребывания, и Свидетель №3 в данном помещении не проживал и не пребывал.

Далее, продолжая реализацию своего единого преступного умысла на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, без намерения данного лица проживать в данном помещении и без намерения принимающей стороны предоставлять ему это помещение для проживания и пребывания, Раловец ФИО96., являясь гражданкой Российской Федерации, собственником жилого помещения по адресу: Свердловская область, г. Красноуральск, 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, с целью создать видимость законного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, в нарушение п.7 ч.1 ст.2, ч.1 ст.21 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания в пределах Российской Федерации по адресу жилого помещения, в котором иностранный гражданин фактически проживает, 20.05.2024, в период с 09 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, находясь в помещении ОВМ ОМВД России «Красноуральский», расположенном по адресу: 

<

...>, выступая в качестве принимающей стороны, умышленно подала в данное ОВМ уведомление о прибытии в место пребывания иностранного гражданина – гражданина Республики Таджикистан: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в 

<

адрес>, расположенную в Российской Федерации по адресу: Свердловская область, г. Красноуральск, 

<

адрес>, сроком до 28.06.2024, при этом, не имея намерения предоставлять ФИО3 это помещение для проживания и пребывания, и, заведомо зная, что ФИО3 также не имеет намерения пребывать в данном помещении. На основании данного уведомления иностранный гражданин – гражданин Республики Таджикистан: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был поставлен на миграционный учет ОВМ ОМВД России «Красноуральский» по месту пребывания в Российской Федерации по вышеуказанному адресу. После этого, Раловец ФИО97. не предоставила ФИО3 указанное помещение для пребывания, и ФИО3 в данном помещении не проживал и не пребывал.

Кроме того, 31.05.2024, в период с 13 часов 00 минут до 19 часов 30 минут, Раловец ФИО98, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, публично оскорбила временно исполняющую обязанности начальника отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России «Красноуральский» (далее по тексту ВрИО начальника ОУУП и ПДН ОМВД России «Красноуральский») Потерпевший №1 и полицейского отделения патрульно-постовой службы ОМВД России «Красноуральский» (далее по тексту - полицейский ОППСП ОМВД России «Красноуральский») Потерпевший №2, то есть представителей власти, при исполнении ими своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, при следующих обстоятельствах.

31.05.2024, в период с 13 часов 00 минут до 19 часов 30 минут, ВрИО начальника ОУУП и ПДН ОМВД России «Красноуральский» Потерпевший №1, назначенная на данную должность приказом №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ, имеющая специальное звание - старший лейтенант полиции, имея ненормированный рабочий день, являясь должностным лицом правоохранительного органа, обладающим распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, то есть представителем власти, на основании п.19 Должностного регламента, утвержденного 26.12.2023 ВрИО начальника ОМВД России «Красноуральский», уполномоченная полно и качественно проводить доследственные проверки в порядке ст. ст. 144-145 УПК РФ, а также в соответствии с п. п. 1, 2, 10, 11, 12 ч.1 ст.12, п. п. 1, 2, 3, ч.1 ст.13, п.3 ч.1 ст.20 ФЗ «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ, ст. ст. 144-145 УПК РФ, пресекать противоправные деяния, обеспечивать сохранность следов преступления, осуществлять оперативно-розыскную деятельность в целях выявления, пресечения и раскрытия преступлений, выявлять и пресекать административные правонарушения, осуществлять розыск лиц, совершивших преступления, требовать от граждан прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных органов, проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основание подозревать их в совершении преступления, вызывать в полицию граждан в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке сообщений о преступлениях, получать по таким материалам необходимые объяснения, применять физическую силу для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции, осуществляя проверку сообщения о преступлении по факту совершения Раловец ФИО101. преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ, зарегистрированного в книге учета сообщений о происшествиях ОМВД России «Красноуральский» за № от ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении ОВМ ОМВД России «Красноуральский» по адресу: 

<

...>, в форменном обмундировании со знаками различия, представившись и предъявив служебное удостоверение, потребовала от Раловец ФИО99, находившейся в данном помещении, предъявить документ, удостоверяющий ее личность, и дать объяснения по факту фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, то есть по подозрению Раловец ФИО100 в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ. Противодействуя законным требованиям Потерпевший №1, предусмотренным п. п. 2, 3 ч.1 ст.13 ФЗ «О полиции», ч.1 ст.144 УПК РФ, Раловец ФИО102 на поступившие в ее адрес требования ответила отказом, после чего покинула помещение ОВМ и скрылась в неизвестном направлении.

Далее, 31.05.2024, в период с 13 часов 00 минут до 19 часов 30 минут, ВрИО начальника ОУУП и ПДН ОМВД России «Красноуральский» Потерпевший №1 совместно с участковым уполномоченным полиции ОМВД России «Красноуральский» (далее по тексту - УУП ОМВД России «Красноуральский») ФИО25, обладающим полномочиями, аналогичными полномочиям Потерпевший №1, осведомленным о наличии в производстве Потерпевший №1 материала проверки по подозрению ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ, и что Раловец ФИО103. законные требования Потерпевший №1 по проведению проверки данного сообщения о преступлении не выполнила и скрылась от Потерпевший №1, то есть оказала противодействие законным требованиям и действиям последней, находясь в форменном обмундировании со знаками различия, обнаружила Раловец ФИО104 у 

<

адрес> в г. Красноуральск Свердловской области, после чего, подойдя к последней, повторно представилась, предъявила служебное удостоверение, разъяснила ФИО1 необходимость дачи объяснения по вышеуказанному факту. Противодействуя законным требованиям Потерпевший №1, предусмотренным п. п. 2, 3 ч.1 ст.13 ФЗ «О полиции», ч.1 ст.144 УПК РФ, Раловец ФИО105 поступившие в ее адрес требования вновь не выполнила, после чего повторно попыталась скрыться. 

Далее, 31.05.2024, в период с 13 часов 00 минут до 19 часов 30 минут, Раловец ФИО106., находясь в общественном месте, а именно, на улице, у 

<

адрес> в г. Красноуральск, действуя умышленно, в ответ на законные требования и действия сотрудника полиции Потерпевший №1, направленные на пресечение противоправных действий Раловец ФИО107., с целью унижения чести и достоинства представителя власти и оскорбления ВрИО начальника ОУУП и ПДН ОМВД России «Красноуральский» Потерпевший №1, осознавая, что оскорбляет должностное лицо ОМВД России «Красноуральский» при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, желая этого, публично, в присутствии УУП ОМВД России «Красноуральский» ФИО25, совершила плевок в лицо ВрИО начальника ОУУП и ПДН ОМВД России «Красноуральский» Потерпевший №1, оскорбляющий честь и достоинство представителя власти, тем самым, унизив честь и достоинство Потерпевший №1 как сотрудника ОМВД России «Красноуральский» при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением. 

Далее, 31.05.2024, в период с 13 часов 00 минут до 19 часов 30 минут, к дому № по 

<

адрес> в г. Красноуральск прибыл наряд отделения патрульно-постовой службы полиции ОМВД России «Красноуральский» в составе полицейского ОППСП ОМВД России «Красноуральский» Потерпевший №2, находящегося в форменном обмундировании со знаками различия, представившегося и предъявившего служебное удостоверение, назначенного на должность приказом от ДД.ММ.ГГГГ №-л/с, имеющего специальное звание – сержант полиции, являющегося должностным лицом правоохранительного органа, обладающим распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, то есть представителем власти, на основании п. п. 8.1, 9.3, 9.6, 9.28 Должностного регламента, утвержденного 24.06.2022 командиром ОППСП ОМВД России по г. Красноуральск, применять физическую силу, специальные средства для пресечения преступлений и административных правонарушений, преодоления противодействий законным требованиям, если ненасильственные способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей, быть в постоянной готовности к немедленным и решительным действиям по пресечению преступлений и иных противоправных действий со стороны отдельных граждан, предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, оказывать содействие в выполнении служебных обязанностей другим нарядам полиции, представителям правоохранительных органов, а также в соответствии с п.2 ч.1 ст.12, п.1 ч.1 ст.13, п.3 ч.1 ст.20 ФЗ «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ, пресекать противоправные деяния, требовать от граждан прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных органов, применять физическую силу для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции, и полицейского отделения патрульно-постовой службы ОМВД России «Красноуральский» Свидетель №16 (далее по тексту - полицейский ОППСП ОМВД России «Красноуральский»), имеющей полномочия, аналогичные полномочиям Потерпевший №2

Далее, 31.05.2024, в период с 13 часов 00 минут до 19 часов 30 минут, Раловец ФИО108., продолжая свои противоправные действия, направленные на публичное оскорбление представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, оказывая противодействие законным требованиям и действиям вышеуказанных сотрудников полиции, находясь у 

<

адрес> в г. Красноуральск Свердловской области, в ответ на законные требования и действия полицейского ОППСП ОМВД России «Красноуральский» Потерпевший №2, направленные на пресечение противоправных действий Раловец ФИО109., с целью унижения чести и достоинства представителя власти и оскорбления полицейского ОППСП ОМВД России «Красноуральский» Потерпевший №2, осознавая, что оскорбляет должностное лицо ОМВД России «Красноуральский» при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, желая этого, публично, в присутствии УУП ОМВД России «Красноуральский» ФИО25, полицейского ОППСП ОМВД России «Красноуральский» Свидетель №16, ВрИО начальника ОУУП и ПДН ОМВД России «Красноуральский» Потерпевший №1, совершила плевок в лицо полицейскому ОППСП ОМВД России «Красноуральский» Потерпевший №2, оскорбляющий честь и достоинство представителя власти, тем самым, унизив честь и достоинство Потерпевший №2 как сотрудника ОМВД России «Красноуральский» при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

Тут же, 31.05.2024, в период с 13 часов 00 минут до 19 часов 30 минут, непосредственно после публичного оскорбления представителей власти - ВрИО начальника ОУУП и ПДН ОМВД России «Красноуральский» Потерпевший №1 и полицейского ОППСП ОМВД России «Красноуральский» Потерпевший №2, Раловец ФИО110., находясь у 

<

адрес> в г. Красноуральск Свердловской области, применила насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителей власти: ВрИО начальника ОУУП и ПДН ОМВД России «Красноуральский» Потерпевший №1 и полицейского ОППСП ОМВД России «Красноуральский» Потерпевший №2, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

31.05.2024, в период с 13 часов 00 минут до 19 часов 30 минут, ВрИО начальника ОУУП и ПДН ОМВД России «Красноуральский» Потерпевший №1, назначенная на данную должность приказом №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ, имеющая специальное звание – старший лейтенант полиции, имея ненормированный рабочий день, являясь должностным лицом правоохранительного органа, обладающим распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, то есть представителем власти, на основании п.19 Должностного регламента, утвержденного 26.12.2023 ВрИО начальника ОМВД России «Красноуральский», уполномоченная полно и качественно проводить доследственные проверки в порядке ст. ст. 144-145 УПК РФ, а также в соответствии с п. п. 1, 2, 10, 11, 12 ч.1 ст.12, п. п. 1, 2, 3, ч.1 ст.13, п.3 ч.1 ст.20 ФЗ «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ, ст. ст. 144-145 УПК РФ, пресекать противоправные деяния, обеспечивать сохранность следов преступления, осуществлять оперативно-розыскную деятельность в целях выявления, пресечения и раскрытия преступлений, выявлять и пресекать административные правонарушения, осуществлять розыск лиц, совершивших преступления, требовать от граждан прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных органов, проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основание подозревать их в совершении преступления, вызывать в полицию граждан в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке сообщений о преступлениях, получать по таким материалам необходимые объяснения, применять физическую силу для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции, осуществляя проверку сообщения о преступлении по факту совершения Раловец ФИО111. преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, зарегистрированного в книге учета сообщений о происшествиях ОМВД России «Красноуральский» за № от ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении ОВМ ОМВД России «Красноуральский» по адресу: 

<

...>, в форменном обмундировании со знаками различия, представившись и предъявив служебное удостоверение, потребовала от Раловец ФИО112 находившейся в данном помещении, предъявить документ, удостоверяющий ее личность, и дать объяснения по факту фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, то есть по подозрению Раловец ФИО113. в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ. Противодействуя законным требованиям Потерпевший №1, Раловец ФИО114., в нарушение п.3 ч.1 ст.13 ФЗ «О полиции», ст.144 УПК РФ, на поступившие в ее адрес требования ответила отказом, после чего покинула помещение ОВМ и скрылась в неизвестном направлении.

Далее, в период с 13 часов 00 минут до 19 часов 30 минут, ВрИО начальника ОУУП и ПДН ОМВД России «Красноуральский» Потерпевший №1 совместно с УУП ОМВД России «Красноуральский» ФИО25, обладающим полномочиями, аналогичными полномочиям Потерпевший №1, осведомленным о наличии в производстве Потерпевший №1 материала проверки по подозрению Раловец ФИО115. в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ, и что Раловец ФИО116. законные требования Потерпевший №1 по проведению проверки данного сообщения о преступлении не выполнила и скрылась от Потерпевший №1, то есть оказала последней противодействие, находясь в форменном обмундировании со знаками различия, обнаружила Раловец ФИО117 у 

<

адрес> в г. Красноуральск Свердловской области, после чего, подойдя к последней, повторно представилась и предъявила служебное удостоверение, разъяснила Раловец ФИО118 необходимость дачи объяснения по вышеуказанному факту. Законные требования Потерпевший №1 Раловец ФИО119., в нарушение п.3 ч.1 ст.13 ФЗ «О полиции», ст. 144 УПК РФ, вновь не выполнила, после чего повторно попыталась скрыться. 

Незаконные действия Раловец ФИО120 по оказанию противодействия были пресечены Потерпевший №1, ФИО25, а также прибывшим к дому № по 

<

адрес> г. Красноуральск, нарядом отделения патрульно-постовой службы ОМВД России «Красноуральский» в составе полицейского ОППСП ОМВД России «Красноуральский» Потерпевший №2, находящегося в форменном обмундировании со знаками различия, представившегося и предъявившего служебное удостоверение, назначенного на должность приказом от 24.06.2022 №-л/с, имеющего специальное звание – сержант полиции, являющегося должностным лицом правоохранительного органа, обладающим распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, то есть представителем власти, уполномоченным, на основании п. п. 8.1, 9.3, 9.6, 9.28 Должностного регламента, утвержденного 24.06.2022 командиром ОППСП ОМВД России по г. Красноуральск, применять физическую силу, специальные средства для пресечения преступлений и административных правонарушений, преодоления противодействий законным требованиям сотрудника полиции, если ненасильственные способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей, быть в постоянной готовности к немедленным и решительным действиям по пресечению преступлений и иных противоправных действий со стороны отдельных граждан, предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, оказывать содействие в выполнении служебных обязанностей другим нарядам полиции, представителям правоохранительных органов, а также в соответствии с п.2 ч.1 ст.12, п.1 ч.1 ст.13, п.3 ч.1 ст. 20 ФЗ «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ, пресекать противоправные деяния, требовать от граждан прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных органов, применять физическую силу для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции, и полицейского ОППСП ОМВД России «Красноуральский» Свидетель №16, имеющей полномочия, аналогичные полномочиям Потерпевший №2

Далее, в период с 13 часов 00 минут до 19 часов 30 минут, Раловец ФИО121., находясь у 

<

адрес> в г. Красноуральск Свердловской области, в ответ на законные требования вышеуказанных сотрудников полиции о прекращении противодействия проведению ВрИО начальника ОУУП и ПДН ОМВД России «Красноуральский» Потерпевший №1 проверки сообщения о преступлении, предусмотренного ст.322.3 УК РФ, а также на их законные действия по предотвращению попыток Раловец ФИО123 скрыться, и пресечению действий Раловец ФИО122 в которых формально усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ст.19.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также преступления, предусмотренного ст.319 УК РФ, осознавая, что Потерпевший №1 и Потерпевший №2 являются сотрудниками полиции, то есть представителями власти при исполнении своих должностных обязанностей, не желая подчиняться законным требованиям сотрудников полиции, умышленно применила насилие, не опасное для жизни и здоровья, к представителям власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, а именно: нанесла правой рукой, в которой находился ее телефон, один удар Потерпевший №1 по голове в область правого уха и правой щеки в связи с исполнением последней своих должностных обязанностей, причинив Потерпевший №1 физическую боль, после чего, продолжая оказывать противодействие законным требованиям и действиям вышеуказанных сотрудников полиции, умышленно нанесла не менее пяти ударов ногами по ногам Потерпевший №2 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, причинив последнему физическую боль.

Подсудимая Раловец ФИО124. вину по всем эпизодам преступлений не признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, при этом показания данные ей в ходе предварительного следствия подтвердила в полном объеме.

Из показаний Раловец ФИО125 данных в качестве подозреваемой в ходе предварительного следствия (т.4 л.д.80-86) следует, что 30.05.2024 ей поступил звонок от зарегистрированных ей граждан, которые проживали по адресу: г. Красноуральск, 

<

адрес>, в ходе которого они ей пояснили, что их вызывают в отдел полиции, отправили ей номер телефона участкового, кто конкретно, она не знает. Она позвонила участковому по ее адресу жительства - Свидетель №25, он сказал, что все узнает и перезвонит. 31.05.2024 около 12 часов Свидетель №25 написал ей номер помощника участкового и сказал позвонить. Она позвонила, не дозвонилась, после чего она пошла по своим делам в миграционную службу, где ей нужно было снять лиц, которые были временно зарегистрированы у нее по месту регистрации, с учета. Она пришла в отдел миграции (ОВМ). Около 13 часов она завершила оформление необходимых документов, находилась в кабинете сотрудника миграционной службы. В это время в кабинет зашла девушка в форме сотрудника полиции. В этот момент в кабинете находилась ФИО16, которая занимается регистрацией. ФИО16 вышла из кабинета, девушка в форме закрыла за ней дверь и попросила ее задержаться, при этом держала ее за куртку. При этом, она никак не представилась. Она присела на стул. Девушка у нее спросила фамилию, имя, отчество. Она спросила, что случилось, она снова повторилась. Разговаривала с ней грубо. После этого она включила аудиозапись, стала разговаривать с ней спокойно. Сказала ей, что она не может никуда уйти, ей ее нужно опросить. Она ей сообщила, что ей необходимо уйти в пенсионный фонд, она придет к ней позже. Девушка ей сказала, что она останется и даст ей объяснения, при этом взяла ее за куртку и стала удерживать Она встала со стула, взяла свои вещи и вышла из кабинета, девушка выбежала из кабинета за ней. Ей нужно было прийти в пенсионный фонд к 14-00 часам 31.05.2024 для получения путевки для ребенка-инвалида. Это был последний день, если не успеть, то ребенок останется без путевки для лечения в санатории после операции. Она вышла из миграционной службы и направилась на 

<

адрес>, где встретилась с полицейским, его зовут ФИО18, он представился, попросил проехать с ним на автомобиле в отдел полиции. Она спросила, с чем это связано, он сказал, что он не знает, выяснится все в отделе полиции. Он стал удерживать ее за куртку, она включила видеокамеру на телефоне, он сказал, чтобы она выключила камеру. Она сказала, что она может прийти после 16-00 часов либо по повестке. Она ему объяснила, почему она не может пойти с ним, предложила с ним проехать до пенсионного фонда и потом вместе поехать в отдел полиции. Он ее отпустил, она сходила в торговый центр, приобрела необходимые ей вещи, после чего примерно через 5 минут вышла на улицу. При этом, ранее она озвучила ФИО18 свой дальнейший маршрут до пенсионного фонда, поэтому он знал, какой дорогой она пойдет. Она прошла по 

<

адрес> до частного сектора. Напротив военкомата, когда она была возле частного дома по 

<

адрес>, номер его не помнит, к ней подъехала Потерпевший №1 (девушка, которая хотела опросить ее в миграционной службе), и также на другой машине подъехал ФИО18. Потерпевший №1 вышла из машины и, взяв ее за куртку, стала тащить ее в автомобиль, сказала, что нужно проехать в отдел полиции. Она на ее слова о том, что у нее нет времени сейчас прийти, никак не реагировала, продолжала тащить в машину. Она включила камеру на своем телефоне, начала записывать видео. Потерпевший №1 попросила ФИО18, его фамилия – Свидетель №10, помочь ей доставить ее в отдел полиции. Он предложил Потерпевший №1 вручить ей повестку, на что Потерпевший №1 отказалась. Она схватилась за заборчик возле вышеуказанного частного дома, пыталась удержаться. Потерпевший №1 также пыталась забрать у нее телефон, но у нее не получилось, при этом Потерпевший №1 пыталась завести ей левую руку за спину. В этот момент Потерпевший №1 нанесла ей ладонью левой руки удар по правой щеке, от чего она испытала боль, начала плакать. Потерпевший №1 находилась слева от нее, Свидетель №10 - справа. В этот момент к ним подъехали сотрудники ППС - Свидетель №16 и ее помощник, она с ним ранее неоднократно ругалась: он на протяжении 2 лет приходил в клуб «Мерлеон», где она работала администратором, всячески нарушал правила клуба, из-за чего у нее с ним возникали конфликты. Имени его она не знает, знает его в лицо. Считает, что в данном случае он решил ей отомстить, поскольку ранее они конфликтовали. С Свидетель №16 они ранее были знакомы, виделись по работе. Свидетель №16 попросила Потерпевший №1 отпустить ее и объяснить причину задержания. Потерпевший №1 сказала, что ее неоднократно приглашали в отдел полиции для дачи объяснений, она все время уклонялась от явки, с ее слов. На самом деле ей никто не звонил, никуда меня не приглашал. Все сотрудники полиции, стоявшие рядом с ней в тот момент, были в форменном обмундировании. После этого Потерпевший №1 попросила остальных сотрудников помочь ей ее отвезти в отдел полиции. Все вчетвером они повалили ее на тротуар, попытались надеть наручники, вырвать из ее рук телефон. В этот момент прибыли сотрудники Росгвардии в серой камуфляжной форме, которые также попытались применить к ней физическую силу, чтобы вить ее в отдел. Далее прибыл мужчина полного телосложения в синем пиджаке, который начал выражаться в ее адрес грубой нецензурной бранью, приказывая своим сотрудникам посадить ее в автомобиль и доставить в отдел. Она им сказала, что она придет сама в отдел, только после 16-00 часов, просила ее отпустить. Потом к ней подошла Свидетель №16 и сказала, что отвезет ее в пенсионный фонд, после чего проедут в отдел. Она согласилась, села к ней в машину. С нами в машину сел сотрудник в серой камуфляжной форме. Они отвезли ее в отдел, в пенсионный фонд они не поехали. Когда они приехали в отдел полиции, Потерпевший №1 выхватила у нее из рук документы и зашла в отдел полиции. Ее просили пройти в отдел. Она им говорила, что она может пройти в пенсионный фонд вместе с сотрудниками. Она им сказала, что у нее нет времени и пошла в сторону пенсионного фонда через парк, ей навстречу подъехали сотрудники полиции Свидетель №10, помощник участкового ФИО19 и девушка блондинка. Свидетель №10 и ФИО19 подошли к ней и, схватив ее за руку, стали заводить их ей за спину. Один из них - ФИО19, схватил ее за волосы, стал бить ее лицом о землю, она стала кричать, плакать от боли. Мимо проезжали два автомобиля, медленно, так как на данном участке ограничение скорости 20 км/ч, в этот момент сотрудники ее отпустили. Она встала, пошла в пенсионный фонд, за ней пошел Свидетель №10, зашел вместе с ней в пенсионный фонд, убедился, что она пришла по назначенному времени, что ее там ожидают. Через какое-то время в помещение пенсионного фонда зашли еще два сотрудника полиции – девушка блондинка и мужчина в камуфляжной серой форме. Все видеозаписи, которые были у нее на телефоне, записанные во время применения к ней физической силы сотрудниками полиции, она показала сотрудникам пенсионного фонда, на что сотрудники полиции стали возмущаться, сказали, что она не имеет права их кому-то показывать, пытались препятствовать этому, но никаких действий не предпринимали. Ей нужно было умыться, так как она плакала, она пошла в санузел, чтобы привести себя в порядок. Она находилась там, около 5-10 минут, в дверь стали ломиться сотрудники Росгвардии, полиции, говорили, чтобы она выходила оттуда. Находясь в туалете, она сказала своей подруге, которая ей позвонила, что с ней произошло и где она. Она решила туда приехать. Когда она вышла из санузла, сотрудники полиции сказали ей, что если она не поедет с ними, они вызовут подмогу. Она вышла на улицу, там стояла машина ее подруги, она села к ней в машину. Сотрудники полиции стали удерживать двери машины, окружили машину. В машине кроме нее и подруги было двое ее несовершеннолетних детей. Она снова включила камеру на телефоне, начала снимать происходящее, в этот момент к машине подошел мужчина (как она поняла, начальник) в синем пиджаке, выхватил у нее телефон. Она не хотела, чтобы дети напугались, поэтому вышла из машины и попросила Свидетель №16, чтобы она отвезла ее на своей машине. Та сказала, чтобы она поехала с ФИО25, с которым она проехала в отдел полиции. Когда они приехали к отделу, она села на бетонную конструкцию, попросила вернуть ей телефон и документы. На данную просьбу ей отказали, взяли ее под руки и завели в отдел. В кабинете на 2 этаже она увидела на столе свой телефон, забрала его, после чего туда принесли ее документы, стала проверять их наличие. После этого она взяла телефон, чтобы позвонить своей дочери, соответственно, она его разблокировала. В этот момент к ней подошел вышеуказанный мужчина в синем пиджаке - начальник и стал удалять с телефона все видеозаписи, на которых было видно, как сотрудники полиции применяли к ней физическую силу. После этого данный мужчина бросил ее телефон на стол. Она зашла в галерею телефона и поняла, что видеозаписи там отсутствуют. Она сидела на стуле в кабинете, плакала, испытывала физическую боль в голове, руках и ногах. К ней подошли сотрудники полиции, кто именно, она не знает, просили ее подписать документы, она ничего не подписывала. Далее, около 23 часов 30 минут, ее попросили спуститься вниз, ее завели в помещение дежурной части, где находились двое понятых, ранее ей знакомых – одна дочь участкового, ее подружка, девушка с фотоаппаратом и участковый, которых она не знает, еще одна девушка в форме, которая заполняла протокол. Ей сказали отдать телефон сотрудникам полиции, она не стала сопротивляться, отдала телефон е с чехлом и симкартами. При этом она никакие документы не подписывала. После этого она вышла в коридор, где ее ожидали сотрудники скорой помощи, от помощи которых она отказалась, так как ей сказали, что медицинскую помощь ей больше нигде не окажут. После этого она вышла из здания полиции, пошла к тетке Свидетель №27 по адресу: 

<

адрес>. Оттуда она вызвала с ее телефона такси и уехала в г. Нижний Тагил в больницу. В связи с повреждениями, которые у нее остались на руках, на ногах, на спине, на голове, она обращалась ночью с 31.05.2024 на 01.06.2024 в городскую больницу № в 

<

адрес>, после этого 03.06.2024 по направлению она обращалась в Красноуральскую городскую больницу. Что и как происходило 31.05.2024, когда сотрудники полиции применяли к ней физическую силу, она помнит смутно, она находилась в стрессовом состоянии. В тот день в вечернее время в отделе полиции она была согласна написать все, что просили сотрудники полиции, чтобы только ее отпустили. Она может точно сказать, что никого из сотрудников полиции она не била, ни в кого из сотрудников полиции не плевалась. Ее подруга, которая приезжала к ней в пенсионный фонд - Свидетель №8, номер телефона: № Номер телефона Свидетель №27: №. Сотрудники пенсионного фонда, которые присутствовали 31.05.2024 в зале пенсионного фонда, которым она показывала видеозаписи: Свидетель №1, Свидетель №2.

Из показаний Раловец ФИО126., данных в качестве обвиняемой в ходе предварительного следствия, (т.4 л.д.101-103, т.4 л.д.228-233, т.5 л.д.42-44, т.5 л.д.77-79) следует, что вину в совершении инкриминируемых ей деяний не признает. Она не имела умысла на постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в России, без намерения данных лиц проживать в жилом помещении, и без намерения принимающей стороны предоставлять им это помещение для пребывания. Она никогда не создавала видимость законного пребывания иностранцев на территории РФ. Она не нарушала положения ФЗ от 18.07.2006г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», согласно которым иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания в пределах РФ по адресу жилого помещения, в котором он фактически проживает. Все иностранные граждане, которых она регистрировала по месту их пребывания в принадлежащем ей на праве собственности жилом помещении, расположенном по адресу: г. Красноуральск, ул. 

<

адрес>, проживали в этой квартире или намерены были там проживать. В январе 2024 года ей поступил звонок от представителя организации «Ростстрой» Свидетель №20 Данная организация расположена в г. Екатеринбург. Свидетель №20 позвонил ей по рекомендации ее подруги Свидетель №8, так как она сдавала сотрудникам этой фирмы свою квартиру в аренду. Свидетель №20 пояснил, что сотрудники его организации выполняют подрядные работы в г. Красноуральск, работают вахтовым методом и им необходимо жилье. ДД.ММ.ГГГГ между ней и директором ООО «Ростстрой» ФИО26 был заключен договор аренды квартиры сроком на 11 месяцев. Арендную плату по данному договору она получала своевременно, без задержки. 27.03.2024 она находилась вместе с Свидетель №8, ей на сотовый телефон поступил звонок от Свидетель №20 из ООО «Ростстрой». Она слышала их разговор и участвовала в нем, так как он происходил по громкой связи. Свидетель №20 спросил, могут ли они зарегистрировать в своих квартирах граждан Казахстана, работающих в ООО «Ростстрой», оформить им временную регистрацию. Свидетель №20 пояснил, что эти сотрудники организации будут проживать в квартире, и им нужна регистрация как иностранным гражданам. Они обговорили с Свидетель №20 примерные сроки производства действий, связанных с такой регистрацией, и оплату необходимых расходов, связанных с такой процедурой. Свидетель №20 сказал, что скоро им привезут документы этих сотрудников для постановки их на регистрационный учет. В начале апреля 2024 года ей на ее сотовый телефон поступил звонок от неизвестного мужчины, он не представился, сказал, что ему необходимо передать ей документы граждан для оформления регистрации. В связи с тем, что у нее до этого была договоренность с представителем ООО «Ростстрой» Свидетель №20 о регистрации их работников, у нее не возникло никаких сомнений в том, что неизвестный мужчина позвонил именно от Свидетель №20 и в интересах данной организации – работодателя. Они договорились о том, что мужчина завезет документы сотрудников ей домой. В момент его визита она дома не находилась, поэтому по договоренности он передал бумаги ее сыну, оставил их. Как она потом обнаружила, были предоставлены документы на имя ФИО127, ФИО128, ФИО129 и ФИО130, граждан Казахстана. 08.04.2024 она поставила данных граждан на регистрационный учет по месту их пребывания – в арендованной ООО «Ростстрой» квартире, расположенной по адресу: г. Красноуральск, 

<

адрес>. При этом она, в связи с произошедшим ранее 27.03.2024 разговором с ФИО4, осознавала, что эти иностранные граждане являются работниками ООО «Ростстрой», осуществляют свою трудовую деятельность вахтовым методом и будут проживать в арендованном у нее жилом помещении. Она не обращала внимания на наименование организации – работодателя в документах, предоставленных на иностранных граждан. В документах, которые она заполняет для регистрации жильцов, она не вносит собственноручно название фирмы, в которой они работают. В тот период времени у нее было очень много забот и дел: сестра перенесла операцию на позвоночнике и ей требовалась постоянная помощь, ее сын и дочь готовились к экзаменам, ей необходимо было контролировать процесс подготовки. Кроме того, ее сын 07.02.2024 перенес операцию, в связи, с чем требовались многочисленные мероприятия и забота, направленные на восстановление его здоровья и реабилитацию. После оформления регистрации она позвонила мужчине, который привозил ей документы, и сообщила, что она произвела регистрацию работников по адресу арендованной квартиры. В этот же день он заехал к ней в вечернее время, забрал документы, подтверждающие факт регистрации граждан по месту их пребывания, и оплатил понесенные в связи с этим расходы, обговоренные ранее с Свидетель №20 Через некоторое время она узнала, что те граждане, которых она зарегистрировала в принадлежащей ей квартире (ФИО131., ФИО36, ФИО37 и ФИО35), в данном жилом помещении проживать не стали, а жили в другой арендованной квартире, расположенной в шаговой доступности от ООО «Святогор». С их слов, им так было проще и удобнее добираться до работы. Кто-то из них пояснил, что собственник той арендованной квартиры не смог их зарегистрировать по каким-то неизвестным причинам, поэтому им потребовалась регистрация в ином месте. Фактически данные граждане работали и проживали в г. Красноуральске. Она была уверена, что они являются сотрудниками ООО «Ростстрой», с которой у нее был заключен договор долгосрочной аренды квартиры. Срок регистрации этих граждан в принадлежащей ей квартире заканчивался 10.06.2024. Оставался небольшой период времени до окончания регистрации, поэтому она не стала предпринимать меры для снятия их с регистрационного учета. Необходимо отметить, что на момент совершения ею 08.04.2024 регистрационных действий в отношении ФИО132, ФИО133, ФИО134 и ФИО135, она осознавала, что они являются работниками ООО «Ростстрой» и намерены проживать в ее квартире, которая была арендована для них этой фирмой. Соответственно у нее не было никакого умысла, направленного на постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в России, без намерения данных лиц проживать в жилом помещении, и без ее намерения предоставлять им это помещение для пребывания. Такая постановка на учет иностранных граждан не была фиктивной или противозаконной. Она понимала, что работники будут жить в арендованной у нее работодателем квартире, и она предоставит им это жилое помещение. О том, что указанные работники стали проживать в другой квартире, она узнала гораздо позже и для нее это было неожиданностью. На момент производства регистрационных действий она не могла предвидеть такое развитие событий. Ей знакомы граждане Республики Казахстан: Свидетель №3 и ФИО3. Они, по ее убеждению, также являлись работниками ООО «Ростстрой», и им необходима была регистрация по месту пребывания. Она их поставила на регистрационный учет в мае 2024 года в жилом помещении, расположенном по адресу: г. Красноуральск, ул. 

<

адрес>, но фактически они стали проживать в другой квартире, также принадлежащей ей на праве собственности. Им в другом жилом помещении условия понравились больше. Она не стала переделывать регистрацию на другой адрес, так как фактически эти работники проживали также в ее жилом помещении и работали в г. Красноуральск. Такую ситуацию она не считает противоправной, нарушающей положения ФЗ от 18.07.2006г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ». На момент регистрации ФИО2 и ФИО3 она была уверена, что они будут проживать в квартире по адресу: г. Красноуральск, 

<

адрес>, однако им понравились условия в другом принадлежащем ей жилом помещении. У нее не было никакого умысла, направленного на постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в России, без намерения данных лиц проживать в жилом помещении, и без ее намерения предоставлять им это помещение для пребывания. В связи с изложенными обстоятельствами, считает предъявленное ей обвинение надуманным, необоснованным и незаконным. После того, как она поставила на учет ФИО2 и ФИО3 по адресу: г. Красноуральск, ул. 

<

адрес> она встретилась с Свидетель №3, передала ему ключи, в этот момент он сообщил, что хотел бы проживать по другому адресу, в другой ее квартире по адресу: г. Красноуральск, 

<

адрес>. То есть на момент постановки данных граждан на учет, она была уверена, что данные два гражданина будут проживать по адресу: г. Красноуральск, ул. 

<

адрес>. Она не стала возражать, но не стала ставить их на учет по другому адресу, поскольку это занимает много времени и имеет некоторые трудности в оформлении документов. До передачи ключей она считала, что в квартире по адресу: г. Красноуральск, ул. 

<

адрес> будут проживать 6 человек, которых она поставила на учет по месту пребывания, и документы на которых ей были представлены. Она лично заселением жильцов не занималась, она передавала ключи, жильцы заезжали и съезжали самостоятельно, она не контролировала их нахождение там. Договор ни с кем из проживающих в ее квартирах лиц, она не заключала, договор заключался с организацией ООО «Ростстрой». По договору с ООО «Ростстрой» в аренду предоставлялась только одна квартира по адресу: г. Красноуральск, ул. 

<

адрес> Квартира по адресу: г. Красноуральск, 

<

адрес>, предоставлялась Свидетель №3 и ФИО3 без договора, без оплаты, поскольку их работодатель оплачивал их проживание по месту их постановки на учет. В ходе разговора с вышеуказанным представителем ООО «Ростстрой» Свидетель №20 ДД.ММ.ГГГГ, тот ей сообщил, что граждане ФИО7: ФИО7 А., ФИО36, ФИО37 и ФИО35, работниками его организации не являются, по поводу их проживания в ее квартире, разговора не было. Также он сообщил, что его работниками являются Свидетель №18, ФИО11, ФИО39, которые фактически проживали на тот момент в квартире по адресу: г. Красноуральск, ул. 

<

адрес>. Узнав об этом, она направилась в миграционную службу, чтобы снять с учета иностранных граждан ФИО7 А., ФИО36, ФИО37 и ФИО35, поскольку, как она узнала, они не должны были там проживать, и о них договоренности с ООО «Ростстрой» не было. Вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318, ст.319, ст.322.3, ст.322.3, ст.322.3 УК РФ она не признает.

Из протокола очной ставки между потерпевшей Потерпевший №1 и обвиняемой Раловец ФИО137. (т.4 л.д.234-245) следует, что Раловец ФИО136. двигалась со стороны 

<

адрес>, напротив частного сектора. К ней подъехали Потерпевший №1 и Свидетель №10 Потерпевший №1 выскочила из машины, подбежала к ней, стала тащить ее в машину. Свидетель №10 подошел, сказал, что необходимо проследовать в отдел. Она спросила причину, он сказал, что не знает, все выяснится в отделе. Она включила камеру на своем телефоне и начала снимать, Потерпевший №1 начала ее дергать к автомобилю, она удерживалась за заборчик возле частного дома. Свидетель №10 уговаривал ее проехать с ними. Она им сказала, что ей некогда, она придет позже. Также она предложила проехать с ней в пенсионный фонд, на что они ей ответили отказом. Свидетель №10 предложил дать ей повестку, Потерпевший №1 сказала, что нужно ехать в отдел вместе с ней. Камера на телефоне продолжала снимать, Потерпевший №1 стояла слева от нее, Свидетель №10 справа от нее. Потерпевший №1 выворачивала ей левую руку, чтобы она отпустила забор, она продолжала держаться. Потерпевший №1 продолжила выворачивать ей левую руку, чем причинила физическую боль, после чего нанесла ей удар ладонью левой руки по правой щеке. Она испытала физическую боль, в глазах потемнело, она заплакала, Потерпевший №1 и Свидетель №10 продолжали держать ее за руки. В это время подъехала Свидетель №16 со своим напарником, стала выяснять причину ее задержания. Потерпевший №1 не смогла ей объяснить, Свидетель №10 не знал. В итоге Потерпевший №1 рассказала Свидетель №16 кратко, в чем суть статьи. Свидетель №16 предложила ей проехать, она отказалась, сказала, что ей надо в пенсионный фонд. Далее Свидетель №16 предложила вручить ей повестку, Потерпевший №1 отказалась, сказала, что она ей звонила, она не отвечала на звонки, ее не могли найти. Она не скрывалась, ей никто не звонил, никуда не вызывал. Телефон в это время продолжал записывать видео. Сотрудники полиции повалили ее на землю, решили забрать телефон, попытались надеть ей наручники. Телефон забрать они не смогли. В это время у нее из рук выпала папка с документами. Потерпевший №1 схватила ее и отнесла в машину. В данной папке находились документы для пенсионного фонда. После этого подъехали сотрудники Росгвардии. Потерпевший №1 просила их помочь доставить ее в отдел. Они спросили, для чего, Потерпевший №1 ответила, что по мигрантам. После этого подъехал начальник сотрудников полиции в пиджаке полного телосложения, стал требовать отвезти ее в отдел полиции, оскорблял ее. В это время подошла Свидетель №16, попросила проехать в отдел. Она ей сказала, что ей нужно в пенсионный фонд. Она сказала, что отвезет ее в пенсионный фонд. Свидетель №16 ее обманула, отвезла в отдел полиции. Она отказалась заходить в отдел полиции, сказала, что пока ей не вернут документы и не дадут доделать свои дела, она никакие объяснения давать не будет. Потерпевший №1 ей документы не вернула. Ранее у нее с Потерпевший №1 конфликтов не было, неприязненных отношений также не было. Никому из сотрудников полиции удары не наносила, в лицо не плевала.

Из протокола очной ставки между потерпевшим Потерпевший №2 и обвиняемой Раловец ФИО138 (т.5 л.д.1-9) следует, что после того, как Раловец ФИО139 двигалась у 

<

адрес>, к ней подъехали Потерпевший №1 и Свидетель №10 Потерпевший №1 выскочила из машины, схватила ее и потащила в автомобиль. Далее подошел Свидетель №10, попросил проехать в отдел. Она спросила, зачем, он сказал, что не знает, узнает в отделе. Она сказала, что ей некогда, попросила дать ей повестку, она явится в назначенной время, так как в тот момент ей было некогда. Свидетель №10 согласился, Потерпевший №1 отказалась. Далее Потерпевший №1 стала тянуть ее в машину, она стала удерживаться за заборчик рукой и начала записывать на свой телефон видео, Потерпевший №1 стала выкручивать ей левую руку, чтобы она отпустила забор. Она не отпускала забор, Потерпевший №1 нанесла ей левой рукой удар по правой щеке. Она заплакала. Потерпевший №1 с ФИО25 продолжали ее удерживать. В это время прибыли сотрудники Свидетель №16 и ее помощник. Они не представились, но Свидетель №16 ей ранее знакома. Свидетель №16 спросила, в чем причина задержания. Потерпевший №1, сказала, что она уклонялась от явки, она ей звонила. Также разъяснила, что у нее материал проверки по мигрантам. Потерпевший №1 попросила помочь доставить ее в отдел. Прибывшие сотрудники ППС не знали, что это за статья. Ранее Свидетель №10 сказал, что ничего не знает, выяснится в отделе полиции. У нее спросили, поедет ли она в отдел, она ответила, что ей некогда, она придет в другое время. К ней стали применять физическую силу, чтобы она отпустила забор, повалили ее на землю, стали закручивать ей руки, отбирать телефон, так как на нем велась видеозапись. Данные действия совершали все четыре сотрудника полиции. Наручники они ей надеть не смогли, так как мимо проезжали машины, сотрудники вели себя аккуратно. Когда она встала, Свидетель №16 предложила ей проехать с ней, она сказала, что ей нужно в пенсионный фонд. Свидетель №16 согласилась отвезти ее в пенсионный фонд, после чего проехать в отдел полиции. Потерпевший №1 схватила ее папку с документами, которую она выронила и унесла в свою машину. Свидетель №16 сказала, что Потерпевший №1 отдаст ей папку около пенсионного фонда. Она села к ней в машину, они ее обманули и отвезли сразу к отделу полиции. С ней и Свидетель №16 в машине ехал сотрудник Росгвардии. Также, когда она встала с земли, туда подъехал Врио начальника полиции в синем пиджаке полного телосложения. Он начал ее оскорблять, сказал сотрудникам полиции везти ее в отдел полиции.

Из протокола очной ставки между свидетелем ФИО7 А. и обвиняемой Раловец ФИО140 (т.5 л.д.11-17) следует, что после того, как Раловец ФИО141. поступил звонок, она не знает, кто конкретно ей звонил, она считала, что это граждане от ее знакомого Свидетель №20 из ООО «Ростстрой», с которым у нее заключен договор на аренду квартиры по адресу: г. Красноуральск, ул. 

<

адрес> У нее не было сомнений, что звонок поступил от его работника. Ей сказали по телефону, что нужна регистрация, спросили, куда привезти документы, уточнили сумму. Документы привезли к дому № по 

<

адрес> в г. Красноуральск. Документы забирал ее старший сын. Она сообщила, что по готовности документов она напишет. Через несколько дней документы были готовы, она написала гражданам, которые ей предоставили документы для регистрации. Ей ответили, что после 19 часов в тот же день документы заберут. Спросили, куда необходимо перевести денежные средства. Она сообщила номер телефона, ей перевели 12000 рублей на карту Сбербанк. После перевода она направила им голосовое сообщение, чтобы данные граждане сообщили ей за 1 сутки до того, как будут съезжать. Ей ответили «хорошо». Далее она направила аудиосообщение, в котором сообщила, что вечером она может быть на работе, поэтому документы им может передать кто-то другой. Вечером она документы передавала самостоятельно. Кто именно забирал документы, она не помнит, так как квартиру у нее снимают множество граждан, она их не запоминает. Ключи от квартиры она не передавала, квартиру по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, она не предоставляла. Ранее у нее с ФИО7 А. конфликтов не было, неприязненных отношений также не было.

Из протоколов очных ставок между свидетелем ФИО36 и обвиняемой Раловец ФИО142 (т.5 л.д.18-22), свидетелем ФИО35 и обвиняемой Раловец ФИО143. (т.5 л.д.23-27) следует, что Раловец ФИО144 не оспаривает показания свидетелей ФИО36, ФИО35 о том, что ФИО36, ФИО37, ФИО35 и ФИО7 А. не проживали по адресу: г. Красноуральск, ул. 

<

адрес> проживали по иному адресу. Также Раловец ФИО145. не оспаривает показания ФИО36 и ФИО35 о том, что поставила указанных иностранных граждан на учет по месту пребывания по указанному адресу, за что получила денежные средства в сумме 12000 рублей по 3000 рублей с каждого, данную квартиру указанным иностранным гражданам не предлагала и не предоставляла.

Непризнание подсудимой своей вины в совершённых преступлениях суд расценивает, как способ её защиты.

Вина подсудимой в совершении преступлений подтверждается доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства.

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1 показала, что в полиции работает с 21.03.2007, на момент произошедших событий занимала должность временно исполняющего обязанности начальника отделения участковых уполномоченных и по делам несовершеннолетних. 30.05.2024 в действиях Раловец ФИО146. выявлены признаки состава преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ. Следственно-оперативная группа попыталась установить местонахождение Раловец ФИО148 однако последняя пояснила, что находится за пределами города Красноуральск, в связи, с чем ей, было, предложено по возвращению в город явится в полицию для дачи объяснений. Однако как выяснилось позже Раловец ФИО147. видели в г. Красноуральск, соответственно ею была предоставлена информация несоответствующая действительности. 31.05.2024 она заступила на службу, где ей был расписан материал врио начальника ОМВД России «Красноуральский» ФИО28 по рапорту инспектора ОВМ ОМВД России «Красноуральский» Свидетель №5, в котором было указано о фиктивной постановки иностранных граждан на учет Раловец ФИО151 в своей квартире. На совещании начальником была поставлена задача о необходимости установить местонахождение Раловец ФИО149 и опросить ее. В дальнейшем около 13-00 часов ей позвонила начальник отдела дознания Свидетель №12 и сообщила о том, что Раловец ФИО152. находится в ОВМ ОМВД России «Красноуральский». Находясь в форменном обмундировании, на котором были шевроны, она выехала туда, чтобы взять объяснения с Раловец ФИО160. Войдя в кабинет ОВМ, где находились инспектор Свидетель №4 и Раловец ФИО153., дождалась, когда они закончат оформление документов, предъявив удостоверение, представилась Раловец ФИО150 зачитала рапорт оперативного дежурного, указав о том, что поступило сообщение инспектора ОВМ ОМВД России «Красноуральский» Свидетель №5, о том, что в действиях Раловец ФИО154. усматриваются признаки, преступления, предусмотренные статьей 322.3 УК РФ. Предложила Раловец ФИО157 дать объяснения по данному факту, либо отказаться от дачи объяснений в соответствии со статьей 51 Конституции РФ. То или иное необходимо было зафиксировать в бланке опроса, но Раловец ФИО156. ведя себя эмоционально, отказалась от дачи объяснений, сказала, что ей нужно по своим делам и в какой-то момент встала и побежала из кабинета. В тот момент она не препятствовала тому, чтобы Раловец ФИО166. покинула ОВМ, спецсредства к ней она не применяла, чтобы остановить ее. Когда она проследовала за ней на улицу, ее там не оказалось. Болезненности у Раловец ФИО159. в ОВМ не видела, последняя не сообщала ей, что она себя плохо чувствует. После того как Раловец ФИО167 ушла, она позвонила участковому уполномоченному Свидетель №10, который в этот день также находился на смене и сообщила о том, что Раловец ФИО158. ушла из ОВМ. Примерно в 13-25 часов ей позвонил Свидетель №10 и сообщил о том, что он увидел Раловец ФИО168., которая идет по 

<

адрес>, со стороны торгового центра в сторону военкомата. Она направилась в сторону 

<

адрес>, при этом позвонила сотрудникам патрульно-постовой службы, которые находились на смене и попросила оказать помощь, поскольку не знала, что можно ожидать от ФИО1 Она и Свидетель №10 одновременно подъехали к дому № напротив военкомата по 

<

адрес>, где в это время проходила Раловец ФИО161 Выйдя из машин она и Свидетель №10 подошли к Раловец ФИО169., представились, вновь указали последней, что имеется рапорт инспектора ОВМ, о том, что в действиях Раловец ФИО162. усматриваются признаки состава преступления, в связи, с чем ее необходимо опросить, где ей удобно. Но Раловец ФИО170. пыталась уйти, не останавливалась, говорила о том, что у нее есть дела, что ей нужно идти в пенсионный фонд, что она в какое-нибудь другое время придет, говорила, чтобы ей выдали повестку на определенное время. Стоя у забора указанного дома, Раловец ФИО180 в одной руке под мышкой держала папку, во второй руке у нее был телефон. Раловец ФИО165. была настроена агрессивно, размахивала руками в связи, с чем они, соблюдая меры безопасности, держались от нее на расстоянии и просили ее успокоится. В какой-то момент Раловец ФИО171. повернувшись в ее сторону, плюнула в нее, попав на лицо, форменную одежду. Она в свою очередь чтобы пресечь действия Раловец ФИО163. своей рукой отвернула ее лицо от себя и вытерла свое лицо. Данный факт, как для сотрудника полиции был оскорбительным. После сделанного ФИО25 Раловец ФИО174. замечания, последняя продолжила высказываться агрессивно. Вместе с тем они в свою очередь Раловец ФИО164. не оскорбляли. В это время со стороны торгового центра подъехали сотрудники патрульно-постовой службы Потерпевший №2 и Свидетель №16 Свидетель №16 стала спрашивать у Раловец ФИО173 почему она так агрессивно настроена, почему не хочет дать объяснения или отказаться от дачи объяснений, на что последняя говорила, что ей необходимо идти в пенсионный фонд. Также было заметно, что Раловец ФИО172. неуважительно общалась с Потерпевший №2, была агрессивно настроена в отношении него. Далее Раловец ФИО179. пошла в его сторону и тоже плюнула ему в лицо. В свою очередь Потерпевший №2 с ней не разговаривал, не провоцировал ее. После того как Раловец ФИО175 плюнула в Потерпевший №2 они решили ограничить Раловец ФИО177., держа ее руку, с правой стороны руку держал Свидетель №10 с левой стороны руку держала она. В этот момент Раловец ФИО201 высвободив правую руку со стороны ФИО25, в которой у нее находился телефон нанесла со всей силы ей удар по лицу с правой стороны. От действий Раловец ФИО178 она испытала физическую боль. После этого продолжив держать Раловец ФИО181. за руки, последняя стала пинать Потерпевший №2 своей ногой по его ногам, где на его форменной одежде остались следы от ее обуви. Раловец ФИО176. нанесла Потерпевший №2 не менее пяти ударов ногой. Были ли у Потерпевший №2 от действия Раловец ФИО183. какие-либо повреждения она не знает, сама их не видела. После этого они применили к Раловец ФИО182 физическую силу и стали надевать на нее наручники. Она сопротивлялась, прятала руки под себя, кусала наручник. После того как на одну руку Раловец ФИО184. был одет наручник, она стала им говорить о том, что она успокоилась и больше никаких противоправных действий в отношении сотрудников совершать не будет. Ее отпустили, дали подняться, она сказала, что готова дать объяснения после того, как они съездят в пенсионный фонд. Также она высказала условия, о том, что она сядет в автомобиль с Свидетель №16, а Потерпевший №2 поедет на другом автомобиле. Когда Раловец ФИО188 села в автомобиль к Свидетель №16 и они поехали, она пошла к своему автомобилю и увидела что на земле лежит папка, которую держала в руках Раловец ФИО200. Подняв папку с земли и положив в свой автомобиль, она решила, что когда они прибудут к пенсионному фонду она отдаст эту папку Раловец ФИО185. Однако Раловец ФИО186. не поехала в пенсионный фонд и была доставлена в отдел. Она также приехала в отдел и ушла в свой кабинет, поскольку ей необходимо было обратиться за медицинской помощью, потому, что у нее болело лицо с правой стороны и область уха. Указанную папку она отдала Свидетель №10, чтобы тот передал ее Раловец ФИО202. Больше она с Раловец ФИО203 не общалась, не видела ее. В этот же день она попросила Свидетель №16 свозить ее и Потерпевший №2 в приемной отделение. Она видела на одной из рук Потерпевший №2 ссадины. В приемном отделении ГАУЗ СО «Красноуральская ГБ» ее осмотрел врач, выдал справку установленного образца, которая впоследствии была передана в дежурную часть ОМВД России «Красноуральский» дежурному ФИО31 к материалу проверки по факту применения Раловец ФИО187. в отношении нее физической силы, который был направлен по подследственности в следственный комитет. Также врачом было указано о том, что имеется покраснение с правой стороны и если в дальнейшем будут жалобы на ухо, то необходимо будет обращаться к узкому специалисту. Около недели продолжались болевые ощущения при жевательном рефлексе, когда спала на этой стороне, либо когда задевала место удара. Перед тем как Раловец ФИО190. садилась в машину к Свидетель №16 она не видела у нее никаких визуальных повреждений, сама Раловец ФИО195. не просила ее или сотрудников полиции вызвать ей скорую помощь. Считает, что, все противоправные действия совершенные Раловец ФИО193. по отношению к ней были связаны с выполнением ей своих служебных обязанностей, личных неприязненных отношений у Раловец ФИО196. к ней быть не могло. С Раловец ФИО197. она ранее знакома не была, неприязненных отношений к последней не имеет. После произошедшего ей Раловец ФИО191 не приносила извинения. Никаких материальных претензий к Раловец ФИО194 не имеет. С ней следователь проводил проверку показаний на месте, проводил очную ставку между ней и Раловец ФИО199., где у последней присутствовал защитник. В тот день Раловец ФИО192 просила у нее повестку для явки на другое время, данная повестка Раловец ФИО204 не была выдана, так как у нее имелись основания полагать, что Раловец ФИО198. по повестке не явится, так как ранее последняя обязалась самостоятельно явится в отдел полиции для дачи объяснений, но не явилась. До того момента, когда Раловец ФИО206. совершила в отношении сотрудников полиции противоправные действия ее свобода передвижения не ограничивалась. С Потерпевший №2 знакома только с момента его трудоустройства в полицию, ранее его не знала. Ей известно, что 31.05.2024 и впоследствии в отношении нее Раловец ФИО205 писала заявления, которые с ее объяснениями и рапортами направлялись в следственный комитет. Что было принято по итогам рассмотрения указанных заявлений ей не известно, уголовные дела в отношении нее не возбуждались. В отношении нее проводились служебные проверки, по итогам которых в ее действиях не было усмотрено превышение должностных полномочий. Дисциплинарных взысканий по данному факту не было.

Допрошенный в судебном заседании потерпевший Потерпевший №2 показал, что ранее до трудоустройства в полицию неоднократно посещал клуб «Мерлион», где Раловец ФИО207 работала на входе, пропуская посетителей в клуб. У него с Ралоцец ФИО208. конфликтных отношений не было. С 24.06.2022 по настоящее время работает в полиции полицейским ОППСП. С 12-00 часов 31.05.2024 он заступил на службу по охране общественного порядка и охране общественной безопасности по городу Красноуральск совместно с Свидетель №16, где им было доведено, что необходимо установить местонахождение Раловец ФИО211 в связи с тем, что она осуществила незаконную постановку на учет иностранных граждан. В его должностные обязанности входит охрана общественного порядка, охрана общественной безопасности, пресечение административных правонарушений. Находясь на службе на маршруте патрулирования по адресу: 

<

адрес> около 13-00 часов Свидетель №16 позвонила Потерпевший №1 и попросила оказать помощь. Он и Свидетель №16 на ее личном автомобиле поехали на 

<

адрес> и увидели, что Потерпевший №1, Раловец ФИО236 и Свидетель №10 стоят у частного дома напротив военкомата. Выйдя из машины, они, находясь в форменном обмундировании с нагрудными знаками подошли, представились, показали служебное удостоверение. Потерпевший №1 стояла слева, Раловец ФИО212. посередине, Свидетель №10 справа. Раловец ФИО209 держалась за забор, была чем-то недовольна, вела себя агрессивно, говорила ему, чтобы он к ней не подходил. При нем Раловец ФИО213 в сотрудников полиции не плевала, на форменной одежде Потерпевший №1 следов от плевка не видел. Свидетель №16 попросила Раловец ФИО210 проехать в отдел полиции для дачи объяснений. Свидетель №10 и Потерпевший №1 также высказывали Раловец ФИО215 какие-то требования. Раловец ФИО214 на требование сотрудников полиции указывала о том, что сейчас проехать в отдел для дачи объяснений не может, так как ей нужно в пенсионный фонд, говорила, чтобы ей выписали повестку. Он требования Раловец ФИО237 не высказывал не провоцировал ее, силу к ней не применял. Однако находясь на расстоянии не менее метра от него Раловец ФИО232 плюнула в его сторону, попав в лицо и на форменную одежду. Он не ожидал от Раловец ФИО217. указанного, вытер лицо и форму. Далее Раловец ФИО216. своей правой рукой, в которой находился телефон, ударила по правой стороне лица Потерпевший №1 После этого он стал применять в отношении Раловец ФИО231 загиб руки за спину, она в свою очередь стала оказывать сопротивление, стала обутой в кроссовок ногой пинать его по коленям ног, пнула его не менее пяти раз, при этом размахивала руками. От ее действий у него были следы на ногах и форменной одежде. Они повалили ее на землю, и он стал пытаться застегнуть на Раловец ФИО218 наручники, она сопротивлялась, и поэтому получилось одеть наручник только на одну руку. После чего она успокоилась и попросила отпустить ее, пообещав, что она сядет в автомобиль Свидетель №16 и проедет с ней в полицию для дачи объяснений, при этом у нее было условие, о том, что он с ними в машине не поедет. Он отстегнул наручники, Раловец ФИО224. встала, отряхнула себя, прошла в машину к Свидетель №16 села в нее и спокойно поехала. Он же поехал на машине вневедомственной охраны, которая прибыла на место после того, как они начали применять спецсредства в отношении Раловец ФИО223 С чем связано такое агрессивное поведение Раловец ФИО235 по отношению к нему ему неизвестно. Из прибывших сотрудников Росгвардии он знаком только с одним сотрудником по фамилии Свидетель №9 Приехав с сотрудниками Росгвардии в отдел полиции, он увидел, что у отдела уже находились Свидетель №16 с Раловец ФИО234 которая не хотела заходить в отдел полиции и сидела на бетонном ограждении. Раловец ФИО229. увидев его подходящего к ним, стала говорить, чтобы он не подходил к ним, спрашивала его о том, мало ли ему досталось от нее. Через некоторое время оставив Раловец ФИО233. с другими сотрудниками полиции он, Свидетель №16 и Потерпевший №1 поехали в ГАУЗ СО «Красноуральская ГБ», где его осмотрел врач и выдал справку установленного образца, которую он в тот же день со своим рапортом передал в дежурную часть ОМВД России «Красноуральский» дежурному ФИО31 В 24-00 часа они передавали смену в отделе полиции, где до сих пор находилась Раловец ФИО219 Каких-либо телесных повреждений у Раловец ФИО222 он не видел. Видел, как в отдел полиции заходили сотрудники скорой медицинской помощи. После произошедшего Раловец ФИО230 ему извинений не приносила. Следователь между ним и Раловец ФИО227. проводил очную ставку, где присутствовал защитник Раловец ФИО221 Ему не известно писала или нет Раловец ФИО225 в отношении него или иных сотрудников полиции заявление о привлечении их к уголовной ответственности. Его не опрашивали по факту имевшихся у Раловец ФИО228. травм. Материальных претензий у него к Раловец ФИО220 не имеется. Неприязненных отношений к Раловец ФИО226 не имеет, повода для оговора нет.

Свидетель Свидетель №11 пояснила, что с 22.07.2024 работает в должности заместителя начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России «Красноуральский», до этого временно исполняла указанные обязанности. В конце мая был материал проверки по ст.322 УК РФ в отношении Раловец ФИО239 по которому временно исполняющий обязанности начальника ОМВД России «Красноуральский» ФИО28 дал поручение начальнику участковых уполномоченных и по делам несовершеннолетних Потерпевший №1 опросить Раловец ФИО238. по данному факту. Вместе с тем по данному материалу ее, помощника участковых ФИО29 и участкового ФИО25 врио начальника отдела отправил за Раловец ФИО240., которая не пошла в отделение полиции и ушла в пенсионный фонд. Они сев на служебный автомобиль поехали от отдела полиции по 

<

адрес> в сторону пенсионного фонда за Раловец ФИО804. По дороге они увидели Раловец ФИО247 к которой подъехали и попросили проехать с ними в отдел полиции, на что она отказалась, стала кричать, что никуда не пойдет, что у нее дела, что придет потом, просила выписать ей повестку на другое время. Они вышли из машины, взяв под руки Раловец ФИО246 попытались усадить в патрульный автомобиль. Раловец ФИО241 в свою очередь стала сопротивляться, упираться, села на землю, пнула по двери машины. Они в свою очередь ударов, насилия, спецсредств к Раловец ФИО248 не применяли. Оскорбления, насильственные действия в отношении нее в тот момент Раловец ФИО242 не совершала. Далее при разговоре с Раловец ФИО245. договорились с ней о том, что она сходит в пенсионный фонд. Они проследовали в пенсионный фонд за Раловец ФИО249 которая в клиентской службе стала оформлять документы. Все время нахождения Раловец ФИО243 в пенсионном фонде они ее ожидали. После того, как Раловец ФИО252 закончила свои дела, она прошла в туалет, где закрылась и продолжала там сидеть. Она в этот момент уехала по своим делам. Там оставались Свидетель №10, ФИО29 и подъехавшие сотрудники Росгвардии. Обратно она вернулась примерно через полчаса с врио начальника полиции Свидетель №13 Раловец ФИО250 уже сидела на заднем сидении автомобиля ее знакомой, которая за ней туда приехала с детьми. К указанному автомобилю подошел Свидетель №13 и сказал Раловец ФИО244 чтобы та выходила из автомобиля и проследовала в отдел полиции. После этого ФИО1 вышла из автомобиля и ее посадили в автомобиль Росгвардии, который доставил Раловец ФИО256 в отдел полиции, где она была направлена в отдел дознания к дознавателям Свидетель №12, Свидетель №14 для дачи объяснений. У Раловец ФИО251. повреждений не видела, признаков болезненности последняя не проявляла. Ее или других сотрудников полиции Раловец ФИО255. вызвать скорую медицинскую помощь, либо доставить в медицинское учреждение не просила. Не помнит, видела ли рапорта Потерпевший №1 и Потерпевший №2, по поводу того, что в отношении них как сотрудников полиции при исполнении со стороны Раловец ФИО254 было совершено преступление по оскорблению и применению насильственных действий. Видела, что у Потерпевший №1 была красная щека, а также видела справки выданные Потерпевший №1 и Потерпевший №2 медицинским учреждением. До указанных событий она Раловец ФИО257. не знала, неприязненных отношений к ней не имеет, повода для оговора нет. Ей не известно, проводилась ли проверка по заявлению Раловец ФИО253. по факту причинения ей сотрудниками полиции телесных повреждений.

Свидетель Свидетель №12 пояснила, что она работает начальником отделения дознания ОМВД России «Красноуральский». 31.05.2024 находилась на суточном дежурстве, когда поступило сообщение от инспектора ОВМ Свидетель №5 о том, что по адресу: 

<

адрес> фиктивно зарегистрировано шесть иностранных граждан. Следственно-оперативная группа в составе ее, участкового ФИО30 и инспектора ОВМ Свидетель №5 выехала в дневное время по данному адресу. Прибыв на место происшествия, был проведен осмотр места происшествия, где находился иностранный гражданин, его родственник проживал по данному адресу, были опрошены соседи. В ходе проверочных мероприятий было установлено, что иностранный гражданин Республики Азербайджан находился один, те фамилии, которые были указаны в сообщении и тех людей, которые были зарегистрированы по данному адресу он не знал, в квартире находились вещи, документы только указанного иностранного гражданина, других вещей не было. Соседи также пояснили, что того иностранного гражданина, который находится в квартире они видят постоянно, граждан Казахстана, проживающими в этой квартире не видели. Далее в течение дня было установлено, что собственником указанной квартиры является Раловец ФИО259 При проведении проверки Раловец ФИО258. не присутствовала. Прибыв обратно в отдел, они установили местонахождение четырех иностранных граждан, которые были зарегистрированы по указанному адресу фиктивно, они подошли в отдел для дачи объяснений. По их прибытию они были опрошены, также в отделе по вопросам миграции в отношении них были запрошены документы. В отношении еще двух иностранных граждан, которые также были фиктивно зарегистрированы по указанному адресу удалось установить, что один из них осуществлял работу в другом городе, а местонахождение второго гражданина, который являлся гражданином Таджикистана установить не удалось. Объяснение у Раловец ФИО272 в тот день она не отбирала, не пыталась связаться с последней, так как был проведен большой объем работы, проводился осмотр квартиры, опрашивались иностранные граждане, производился осмотр квартиры по адресу: 

<

адрес>, где фактически проживали иностранные граждане. Пытался ли участковый ФИО30 связаться с Раловец ФИО268. ей не известно. После дежурных суток происходит сдача дежурства, где начальник принимающий суточные дежурства расписывает данные материалы. После дежурных суток врио начальника полиции ОМВД «Красноуральский» Свидетель №13 и врио начальника ОМВД России «Красноуральский» ФИО28 пояснили, что по данному факту, в том числе необходимо установить местонахождение и опросить собственника квартиры, в которой фиктивно были зарегистрированы иностранные граждане Раловец ФИО271 Указанный материал, был расписан службе участковых уполномоченных. Впоследствии на оперативном совещании от начальника поступило указание личному составу на установление местонахождения Раловец ФИО260 и оказание содействия в доставлении последней в отдел полиции. В тот же день в дневное время от руководителя было указание, о том, что нужно опросить Раловец ФИО262 так как она не хочет давать объяснения. После чего в ее кабинет пришел участковый Свидетель №10 и привел Раловец ФИО265. для дачи объяснений. Раловец ФИО270 была расстроена, ревела, потом стала проявлять агрессию, ругалась. Внешне у Раловец ФИО263. не было повреждений, признаков болезненности, плохого самочувствия у последней не наблюдалось. Она объяснила Раловец ФИО267 что имеется материал проверки по фиктивной регистрации иностранных граждан и ее необходимо опросить, на что она согласилась. Далее она разъяснила ей права, а также статью 51 Конституции РФ. Насколько она помнит, от дачи объяснений Раловец ФИО261 отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. При этом Раловец ФИО269. не просила обеспечить ей участие защитника при даче объяснений. Поскольку материал проверки был расписан ей и находился в ее производстве, ей впоследствии было возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления по фиктивной регистрации иностранных граждан. Далее Раловец ФИО264 была передана дежурной группе, поскольку в отношении нее поступило еще какое-то сообщение. В тот день 31.05.2024 она Потерпевший №1 и Потерпевший №2 она не видела. Раловец ФИО266 ей была знакома только по работе, неприязненных отношений к ней не имеет, повода для оговора нет.

Свидетель Свидетель №5 пояснила, что с июня 2019 года работает инспектором отделения по вопросам миграции ОМВД России «Красноуральский». В ее должностные обязанности входит административная практика, контрольно-надзорная деятельность, на время исполнение обязанностей начальника все остальное. Знает Раловец ФИО273 по работе, она неоднократно ставила на миграционный учет иностранных граждан, сначала ставила по адресу: 

<

адрес>, затем по адресу: 

<

адрес>. По указанию Управления по вопросам миграции, ГУ МВД России по Свердловской области, либо начальника территориального органа могут быть проверены адреса на действительность проживания там мигрантов. В конце мая 2024 года пришло указание из Управления по вопросам миграции, где были указаны адреса проверки массового пребывания иностранных граждан. Начальником территориального органа проведение проверки указанных адресов было поручено ей и участковому. Она провела мониторинг информационных систем, где было установлено, что по адресу 7 

<

адрес>, состояло на миграционном учете пять граждан Казахстана и один гражданин Таджикистана. Поскольку вера граждан Казахстана и граждан Таджикистана отличается, то им на одной территории было бы проблематично проживать. В связи, с чем встал вопрос, действительно ли эти люди проживают совместно по данному адресу. До 13-00 часов 30.05.2024, пройдя по указанному адресу, подошла к подъезду, позвонила в домофон в соседнюю квартиру, как в тот момент в окно 

<

адрес> выглянул мужчина – гражданин Азербайджана, который ей предложил пройти к нему в квартиру. Когда она зашла в квартиру, она ему представилась и спросила, кто в данной квартире проживает. Он показал ей свой паспорт гражданина Российской Федерации на имя Свидетель №18 и пояснил, что в данной квартире проживает он, его брат и их друг, примерно два или три месяца, все вместе они работают в г. Верхняя Тура. За все время проживания в квартире с ними больше никто не проживал. Также визуально по спальным местам, обуви было очевидно, что в квартире проживает не много людей. В связи, с чем она поняла, что имеются признаки фиктивной регистрации, о чем она зарегистрировала сообщение в дежурную часть ОМВД России «Красноуральский». В рамках поверки сообщения о преступлении дежурной частью сразу же были запрошены документы на иностранных граждан, состоящих на миграционном учете, документы принимающей стороны, кто ставил их на миграционный учет, документы на собственность, которые были предоставлены. В тот же день примерно в 13-00 часов ей позвонили из дежурной части и сказали, что по указанному адресу направлена опергруппа, куда она также привлечена. Она подъехала на своем автомобиле по данному адресу, туда же подъехала опергруппа, которая начала работу, в квартире, двери которой открыл тот же мужчина. Поскольку ее присутствие там не требовалось, она ушла. По окончанию рабочего дня, примерно в 19-00 часов 30.05.2024 она зашла в ОМВД России «Красноуральский», где находились иностранные граждане, которые были фиктивно зарегистрированы в квартире Раловец ФИО274., которых опрашивала начальник дознания Свидетель №12, находящаяся в составе следственно-оперативной группы. Свидетель №12 попросила помочь ей взять объяснение. Действуя в рамках закона «О полиции» она опросила по очереди двух граждан Казахстана, кого точно не помнит. Их объяснения она зафиксировала на бумажном носителе от руки. Впоследствии дознание возбудило уголовное дело, которое было передано в следственный комитет, куда следователь ее вызывал на допрос. На следующий день 31.05.2024 около 12-00 часов Раловец ФИО803 пришла в ОВМ ОМВД России «Крясноуральский» и сказала Свидетель №4, что ей нужно снять с регистрации иностранных граждан, стала заполнять уведомление. Через какое-то время пришла начальник участковых ОМВД России «Красноуральский» Потерпевший №1, которая сказала, что ей нужно отобрать объяснения от Раловец ФИО802. Она предложила Потерпевший №1 сесть за ее стол и подождать, когда Свидетель №4 и Раловец ФИО275 закончит дела с оформлением документов, а сама вышла из кабинета. Через какое-то время, находясь в другом кабинете, она услышала топот, стук дверей, поняла, что что-то случилось, вышла в коридор, где Потерпевший №1 сказала ей, что Раловец ФИО801 убежала. Также пояснила, что Раловец ФИО276 неоднократно была принимающей стороной на адрес: 

<

адрес>, где ей при постановке на учет иностранных граждан устно разъяснялось, что такое фиктивная постановка на миграционный учет, что если собственник, ставит иностранных граждан на миграционный учет, то она обязана предоставить данное жилое помещение для фактического проживания иностранным гражданам. В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» принимающей стороной является лицо, которое фактически предоставило для проживания иностранным гражданам жилого помещения. Местом пребывания является, место, где иностранный гражданин фактически осуществляет свою жизнедеятельность. Если собственник, сдал в аренду квартиру организации, то организация будет принимающей стороной, при предоставлении своим иностранным гражданам жилого помещения. Если бы они знали, что квартира арендуется организацией, то они бы не приняли документы у Раловец ФИО277., поскольку в таком случае принимающей стороной была бы организация, которая арендовала квартиру, а не собственник помещения. Для того, чтобы поставить иностранного гражданина на регистрационный учет, принимающая сторона должна предоставить оригиналы и копии документов иностранного гражданина, паспорт принимающей стороны, документы, подтверждающие право собственности, либо дающие право распоряжения жилым помещением. Граждане, которые были поставлены Раловец ФИО278. на миграционный учет - гражданин Таджикистана ФИО3 выехал с территории Российской Федерации, гражданине Казахстана ФИО2, ФИО7 А., ФИО36, ФИО37, ФИО35 проживают на территории г. Красноуральск. К административной ответственности за неподачу уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания была привлечена Свидетель №7 Также к административной ответственности были привлечены граждане Казахстана в связи с тем, что фактически не проживали по месту регистрации. Граждане Казахстана являлись работниками АО «УММ 2». Связаны ли каким-то образом организации АО «УММ 2» и ООО «Ростстрой» ей не известно. Неприязненных отношений к Раловец ФИО279. не имеет, повода для оговора нет.

Свидетель Свидетель №14 пояснила, что работает в должности старшего дознавателя отдела дознания ОМВД России «Красноуральский» с 2019 года. Раловец ФИО280 знакома ей по работе. 31.05.2024 с 08-00 часов она находилась на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы. Примерно в 16-00 часов дежурный ФИО31 сказал ей, что необходимо опросить Раловец ФИО281 по поводу нанесения телесных повреждений сотрудникам полиции. К ней в кабинет начальник отдела дознания ОМВД России «Красноуральский» Свидетель №12 привила Раловец ФИО295 Она спросила у Раловец ФИО291. знает, ли она зачем ее к ней привели, на что Раловец ФИО294. заплакала. Она разъяснила Раловец ФИО282 статью 51 Конституции Российской Федерации и сказала, что она имеет право не давать объяснения. Раловец ФИО298 дала ей объяснения, которые она зафиксировала на компьютере. Указанные объяснения Раловец ФИО293 давала добровольно. После прочтения отобранных у Раловец ФИО283 объяснений, последняя отказалась от подписи в них. Она со своей стороны подписала эти объяснения и указала, что Раловец ФИО296. отказалась от подписи. При даче объяснений Раловец ФИО292 не была агрессивной, периодически плакала, описывая произошедшее с ней, чувствовала себя плохо, хваталась за сердце, ей не хватало воздуха. Когда Раловец ФИО287. сильно стала задыхаться, она попросила в дежурной части вызвать ей скорую помощь. По приезду скорой помощи, медицинские работники дали Раловец ФИО284 таблетку, последняя в свою очередь показала медикам ссадину на правой руке. Кроме указанной ссадины она не видела телесных повреждений у Раловец ФИО297. После дачи объяснений, Раловец ФИО290 попросила бланк заявления для написания заявления в отношении сотрудников полиции. Указанное заявление Раловец ФИО286 отдала на регистрацию в дежурную часть. В рамках возбужденного Свидетель №12 уголовного дела в отношении Раловец ФИО289 по ст.322.3 УК РФ в тот же день примерно около 24-00 часов в ходе осмотра места происшествия она изъяла у Раловец ФИО285 телефон. Далее указанное уголовное дело было обратно передано в производство Свидетель №12 В порядке статей 144-145 УПК РФ она как сотрудник полиции вызывает лиц, подлежащих опросу в основном по телефону, либо сама выезжает по адресу нахождения лица. Если лицу, подлежащему опросу необходима повестка на работу, выдают повестку. Неприязненных отношений к Раловец ФИО288 не имеет, повода для оговора нет.

Свидетель Свидетель №4 пояснила, что с 2019 года работает главным специалистом-экспертом в отделении по вопросам миграции ОМВД России «Красноуральский». Знакома с Раловец ФИО299. по работе. Начиная с 2023 года Раловец ФИО300. приходила в ОВМ ОМВД России «Красноуральский» как принимающая сторона, представила уведомления о постановке иностранных граждан по месту пребывания по адресам: г. Красноуральск, ул. 

<

адрес> и г. Красноуральск, 

<

адрес>. При постановке на учет иностранных граждан Раловец ФИО301. разъяснялась ответственность за фиктивную регистрацию иностранных граждан на миграционный учет. Примерно в апреле-мае 2024 года Раловец ФИО302 ставила на учет по адресу: г. Красноуральск, 

<

адрес> граждан Казахстана, которые работали в подрядной организации на АО «Святогор», а также гражданина Таджикистана. Для нее было удивительным, тот факт, что Раловец ФИО303 зарегистрировала в одном жилом помещении граждан Казахстана и Таджикистана, поскольку по ее опыту ей известно, что указанные граждане вместе не живут. В конце мая или начале июня пришел мониторинг по массовой постановке иностранных граждан по адресам и высветился адрес: г. Красноуральск, 

<

адрес>, где было поставлено на регистрацию более шести человек. Соответственно возникла потребность съездить и проверить факт проживания указанных граждан по данному адресу, о чем она сообщила инспектору ОВМ ОМВД России «Красноуральский» Свидетель №5, которая туда поехала. Свидетель №5 было установлено, что граждане Казахстана не проживали по указанному адресу, в данной квартире проживали граждане Таджикистана, имеющие гражданство Российской Федерации. Также Свидетель №5 были опрошены соседи, которые пояснили, что граждан Казахстана проживающими в этой квартире не видели. На следующий день, либо через день Раловец ФИО309. узнав, что была проверка, пришла снимать иностранных граждан с миграционного учета. Раловец ФИО312. заполнила уведомление, которое она приняла. Она не препятствовала Раловец ФИО304 в снятии иностранных граждан с миграционного учета. В момент принятия документов от Раловец ФИО308. в ОВМ ОМВД России «Красноуральский» пришла врио начальника отделения участковых ОМВД России «Красноуральский» Потерпевший №1, которая ожидала в коридоре. После того, как она с Раловец ФИО305 закончили оформление документов, в кабинет зашла Потерпевший №1 и сказала Раловец ФИО310 что ей нужно ее опросить. Раловец ФИО311. с психом, злобой, агрессией не крича сказала, что ей некогда разговаривать, ей нужно ехать. В свою очередь она встала и вышла из кабинета, где оставались Раловец ФИО307 и Потерпевший №1 Что происходило в кабинете дальше, она не видела. Для постановки на миграционный учет иностранного гражданина необходимы документы иностранного гражданина, оригинал и копия паспорта принимающей стороны и документы, подтверждающие собственность. Если организация регистрирует иностранных граждан в арендуемой квартире, то она к указанным документам предоставляет договор аренды и она, таким образом, является принимающей стороной. До 2024 года к Раловец ФИО306 вопросов по поводу фиктивной постановки на учет иностранных граждан не было. Фиктивной является регистрация тогда, когда принимающая сторона заведомо зная, что не предоставит жилое помещение для проживания иностранному гражданину регистрирует его. Собственник имеет право поставить иностранного гражданина на учет после того, как иностранный гражданин прибудет в место пребывания, то есть в жилое помещение. Собственник жилого помещения должен контролировать факт проживания иностранного гражданина по месту постановки на учет в его жилом помещении. Неприязненных отношений к ФИО1 не имеет, повода для оговора нет.

Свидетель Свидетель №10 пояснил, что с 2015 года работает участковым уполномоченным полиции ОМВД России «Красноуральский». Раловец ФИО313. знакома ему по работе. 31.05.2024 с 09-00 часов он находился на рабочем месте. Примерно в 13-00 часов ему позвонила, начальник участковых Потерпевший №1, и попросила поприсутствовать его для пресечения возможных противоправных действий со стороны ФИО1 при ее опросе в рамках проверки материала по признакам преступления, предусмотренного ст.322 УК РФ, поскольку последняя ушла из отдела по вопросам миграции, расположенном по адресу: г. Красноуральск, ул. 

<

адрес> во время ее опроса. Он на служебном автомобиле отправился туда. Возле торгового центра он встретил Раловец ФИО320 которой находясь в форменном обмундировании, представился, показал служебное удостоверение, пояснил по какому поводу ей необходимо дать объяснение, попросил сесть в служебный автомобиль и проехать в отделение по вопросам миграции. Раловец ФИО318 отказалась проехать с ним, сказала, что ей некогда, что она доделает свои дела и придет. Далее Раловец ФИО314 ушла в магазин, а оттуда пошла по 

<

адрес> в сторону военкомата. Он и Потерпевший №1 проезжая по 

<

адрес> каждый на своем автомобиле встретили Раловец ФИО319 у частного дома напротив военкомата. Подойдя к Раловец ФИО316. они объяснили ей, что в отношении нее имеется материал проверки по ст.322 УК РФ, в связи, с чем ее нужно опросить и попросили пройти в служебный автомобиль, но она отказывалась, при этом по отношению к Потерпевший №1 вела себя агрессивно, кричала. Они в свою очередь свободу передвижение Раловец ФИО315 не ограничивали. Также туда для пресечения противоправных действий со стороны Раловец ФИО323 сотрудники патрульно-постовой службы в форменном обмундировании Свидетель №16 и Потерпевший №2, в присутствии которых во время разговора Раловец ФИО344. плюнула в Потерпевший №1, которая находилась в форменном обмундировании. Потерпевший №1 в свою очередь отвернула лицо Раловец ФИО322 от себя в сторону и стала вытирать либо лицо, либо плечо, точно не помнит. Далее Раловец ФИО317. с силой нанесла рукой, в которой у нее находился телефон удар по правой стороне лица Потерпевший №1 в область щеки. После чего он и сотрудники патрульно-постовой службы стали держать руки Раловец ФИО321 чтобы она больше никому не нанесла ударов. Физической силы в отношении Раловец ФИО343 он не применял. Раловец ФИО324 также негативно была настроена в отношении Потерпевший №2, высказывала в его адрес угрозы, начала пинать его своими ногами, попав ему в живот и в пах. Далее Потерпевший №2 попытался применить к Раловец ФИО329 спецсредства, и они упали на землю. После чего приехали сотрудники Росгвардии в форменном обмундировании для оказания помощи и представившись Раловец ФИО336 попросили ее успокоится. В дальнейшем Раловец ФИО339. добровольно села в автомобиль Свидетель №16 и они поехали в сторону отдела. По приезду в отдел полиции, Раловец ФИО341 отказывалась войти в помещение отдела полиции, мотивируя это тем, что ей некогда и пошла от отдела в сторону 

<

адрес>, начальник полиции по охране общественного порядка Свидетель №11, вольнонаемный сотрудник полиции ФИО29 поехали за Раловец ФИО342 и обнаружили ее на пересечении улиц Каляева – Советская. В очередной раз они попросили Раловец ФИО334 пройти в служебный автомобиль, но она отказалась, начала убегать от них в сторону пенсионного фонда. Они ее догнали, задержали, она начала пинаться, в результате чего упала на землю. Впоследствии им удалось договориться о том, что Раловец ФИО335 сделает свои дела в пенсионном фонде, вернется в отдел полиции и даст объяснения. Они дошли до пенсионного фонда, где Раловец ФИО325 зашла в пенсионный фонд, а они стояли ждали ее на улице. В пенсионном фонде Раловец ФИО338 находилась длительное время и не выходила. Потом вышла сотрудник пенсионного фонда и сказала, что у них закончился рабочий день, и они закрываются, попросила его вывести Раловец ФИО326 Когда он зашел в пенсионный фонд Раловец ФИО340. уже сидела, закрывшись в туалете и не выходила. Когда она вышла, он стал говорить ей, что если она не хочет давать объяснения, то может воспользоваться ст.51 Конституции Российской Федерации, но она не реагировала. Потом приехала женщина на автомобиле, зашла в пенсионный фонд, встретила Раловец ФИО337 и они вдвоем направились к выходу, сели в автомобиль и попытались уехать. Но сотрудники полиции не дали им уехать. Через некоторое время сотрудники Росгвардии доставили Раловец ФИО327. в отдел полиции. В отделении полиции Раловец ФИО330 вела себя спокойно. В отношении Раловец ФИО333 никто из сотрудников не применял физическую силу, не наносил побоев. Видимых повреждении на теле Раловец ФИО328 не видел. Видел, как в отдел полиции приезжала скорая помощь, которая была вызвана для Раловец ФИО331 Неприязненных отношений к Раловец ФИО332 не имеется, повода для оговора нет. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО25, данных на предварительном следствии (т.3 л.д.181-186) следует, что он служит в должности участкового уполномоченного полиции ОМВД России «Красноуральский» с марта 2015 года. В его должностные обязанности, кроме прочего, входит, выявление, раскрытие преступлений, административных правонарушений, профилактика преступности, охрана общественного порядка. 31.05.2024 утром было проведено оперативное совещание, в ходе которого до личного состава ОМВД России Красноуральский» доведена информация о том, что в действиях Раловец ФИО345. 30.05.2024 выявлены признаки преступления, предусмотренного ст.322.2 УК РФ. При этом, местонахождение Раловец ФИО346 не установлено, на телефонные звонки она не отвечает. Поставлена задача установить ее местонахождение, опросить по материалу проверки, доставить в отдел полиции, принять меры к предотвращению возможных действий Раловец ФИО347 по избавлению от следов преступления, предусмотренного ст.322.2 УК РФ. 31.05.2024 он находился на смене с 09-00 часов до 18-00 часов, в форменном обмундировании со знаками различия. В 13-34 часов ему на сотовый телефон позвонила Потерпевший №1 и сообщила, что она нашла Раловец ФИО392 в ОВМ ОМВД России «Красноуральский» по адресу: г. Красноуральск, 

<

адрес>, но опросить ее не смогла, так как последняя отказалась от дачи объяснений и покинула помещение ОВМ в неизвестном направлении. Потерпевший №1 попросила оказать ей содействие в обнаружении Раловец ФИО350 и доставлении ее в отдел полиции для получения объяснений. Я в это время находился в городе, отрабатывал другие материалы, которые находились у него в производстве. Он обнаружил Раловец ФИО348 возле торгового центра по адресу: г. Красноуральск, 

<

адрес>. Он подошел к ней, представился, она в это время разговаривала по телефону. После того, как она договорила по телефону, она начала снимать на телефон видео и стала с ним разговаривать. Он попросил ее присесть в его машину, он находился на служебной машине. Она сказала, что ей некогда с ним разговаривать, у нее дела. При этом, он объяснил ей, в связи с чем необходимо проехать в отдел полиции. После этого она отвернулась и пошла дальше, сказав, что ей назначена встреча в пенсионном фонде ровно на 14-00 часов. Она направилась в торговый центр по вышеуказанному адресу. Он позвонил Потерпевший №1, сообщил, где находится Раловец ФИО351., и что она после этого направится в пенсионный фонд. Он сел в машину, развернулся, увидел Раловец ФИО360 по тротуару напротив военкомата по 

<

адрес> подъехал к ней, в это же время туда подъехала Потерпевший №1 Они с Потерпевший №1 подошли к Раловец ФИО352 еще раз представились ей, оба находились в форме. Раловец ФИО359. направлялась быстрым шагом в сторону пенсионного фонда по 

<

адрес> ее остановили, Раловец ФИО354 стала вырываться, они с Потерпевший №1 остановили ее, он стал удерживать Раловец ФИО361 за правую руку, Потерпевший №1 - за левую. Раловец ФИО357 стоя спиной к деревянному забору частного дома, схватилась за него руками и держалась за него, чтобы не идти с нами в автомобиль. Они требовали от Раловец ФИО353. пройти в автомобиль, при этом еще раз объяснили, для чего и в связи с чем ее необходимо опросить. Раловец ФИО358 их требования не выполняла, плюнула в Потерпевший №1, попала на лицо и на форменное обмундирование. Потерпевший №1 для предотвращения повторного плевка своей рукой отвернула лицо Рлаовец ФИО369 в другую сторону. Он сделал замечание Раловец ФИО362 потребовал прекратить противоправные действия, она не отреагировала, продолжала вести себя агрессивно, повторяла, что ей срочно нужно в пенсионный фонд, ей назначена встреча, в машину пройти отказывалась. В это время подъехали сотрудники патрульно-постовой службы Свидетель №16 и Потерпевший №2 Они находились в форменном обмундировании со знаками различия. Они подошли, представились Раловец ФИО356., Свидетель №16 попросила Раловец ФИО368 успокоиться и поговорить спокойно. Он так понял, что они ранее были знакомы. Раловец ФИО363 не реагировала, продолжала вырываться, пытаться уйти, вела себя агрессивно. Увидев Потерпевший №2, Раловец ФИО355 переключилась на него, грубым тоном спросила, для чего он приехал, что ему от нее надо. Они все потребовали еще раз от Раловец ФИО374. прекратить противоправные действия и успокоиться. В это время она плюнула в Потерпевший №2, попала в лицо и на форменное обмундирование. Свидетель №16 еще раз повторила Раловец ФИО367.. что необходимо спокойно поговорить. Раловец ФИО391 согласилась, в связи с чем он отпустил правую руку Раловец ФИО364 в этот момент она повернулась к Потерпевший №1 и правой рукой, в которой был телефон, с силой нанесла удар по лицу Потерпевший №1 С целью предотвращения дальнейших противоправных действий Раловец ФИО390. он снова схватил Раловец ФИО373 за правую руку и стал удерживать, Потерпевший №1 держала ее за левую руку. В этот момент Раловец ФИО370 глядя на Потерпевший №2, вырываясь в его сторону, ногами нанесла не менее пяти ударов по ногам Потерпевший №2, от чего у последнего остались следы обуви на форменном обмундировании. Поскольку они удерживали Раловец ФИО365 за руки, чтобы она не вырвалась к Потерпевший №2, она упала на землю, они для предотвращения дальнейших противоправных действий Раловец ФИО372 применили к ней физическую силу в соответствии со своими должностными инструкциями и статей 12-13 ФЗ «О полиции», решили надеть Раловец ФИО366 средства ограничения подвижности. Но Раловец ФИО371 поджала руки под себя, находясь на животе, поэтому застегнуть наручники на обе руки они не смогли. В это время прибыли сотрудники вневедомственной охраны, Раловец ФИО375 успокоилась, попросила ее не держать, согласилась проехать с Свидетель №16 в отдел полиции. Они ее отпустили, она поднялась и прошла в автомобиль к Свидетель №16 К Свидетель №16 в автомобиль сел также сотрудник вневедомственной охраны. При этом, Раловец ФИО376 поставила условие, что поедет в отдел полиции только через пенсионный фонд. Свидетель №16 отвезла ее в отдел полиции, он на служебном автомобиле проехал за ними. У отдела Раловец ФИО377 отказалась заходить в отдел, села на бетонные блоки. Вела себя агрессивно, отказывалась разговаривать с сотрудниками полиции, угрожала найти управу на сотрудников полиции. Он зашел в отдел, чтобы взять бланки объяснений, когда вышел, ее на улице уже не было. Другие сотрудники сказали, что она ушла в сторону пенсионного фонда. После этого на улицу вышла Свидетель №11 – заместитель начальника по охране общественного порядка, дала указание догнать Раловец ФИО378. и доставить в отдел. Он совместно с Свидетель №11 и ФИО29 сели в служебный автомобиль и поехали искать Раловец ФИО384 Они увидели ее у частного дома рядом с перекрестком улиц Каляева и Советской. Они подошли к ней, потребовали пройти в автомобиль, она отказалась и пошла дальше. Они с ФИО5 догнали ее, взяли ее за руки, на что Раловец ФИО383 начала пинаться и присела на землю. Они требовали от нее прекратить противоправные действия и проследовать в автомобиль. Раловец ФИО379 немного успокоилась и сказала, что ей нужно в пенсионный фонд, чтобы забрать документы, иначе она не сможет получить документы для ребенка-инвалида, после чего она проедет в отдел полиции. Они отпустили ее, он прошел с ней пешком до пенсионного фонда, остался ждать на улице, она зашла внутрь, сказала, что выйдет через 10 минут. 10 минут прошло, она не вышла, он зашел в помещение пенсионного фонда. Она сидела в клиентской службе, просила привезти ей документы, после этого она закрылась в туалете и кому-то звонила. После этого она вышла и направилась на улицу, пошла к гражданской машине, села на заднее сиденье, хотела уехать. Они с остальными прибывшими сотрудниками полиции преградили автомобилю дорогу, он не давал закрыть дверь автомобиля, требовал от Раловец ФИО380 пройти в служебный автомобиль и проследовать в отдел полиции. Она отказывалась выполнить требования, вела себя агрессивно. Через какое-то время Раловец ФИО389 согласилась проехать в отдел полиции, вышла из машины и прошла в автомобиль вневедомственной охраны, на котором ее доставили в отдел полиции. Я проехал на своем служебном автомобиле до отдела полиции. Раловец ФИО385 вышла из машины и снова села на бетонный блок. Снова начала вести себя агрессивно, отказывалась пройти в отдел полиции. Он совместно с сотрудником вневедомственной охраны Свидетель №6 подняли ее с бетонного блока за руки и снова потребовали пройти в отдел. Раловец ФИО388 возмущалась, вела себя агрессивно, толкнула Свидетель №6 в плечо, но потом зашла в отдел, они с Свидетель №6 держали ее за руки, чтобы предотвратить ее дальнейшие противоправные действия. Он проводил Раловец ФИО386. на второй этаж в кабинет к дознавателю для допроса по факту преступления, предусмотренного ст.322.2 УК РФ. После этого примерно через 1 час он видел Раловец ФИО381. в коридоре отдела, ей дали ручку и бумагу, она одна сидела что-то писала, рядом с ней никого не было, она разговаривала с кем-то по телефону. После этого, не помнит, во сколько, ей вызывали скорую. Прибывшим сотрудникам скорой помощи Раловец ФИО382 говорила, что они должны осматривать ее дома, а не в отделе, сказала им, чтобы отвезли ее домой. После этого он Раловец ФИО387 не видел.

После оглашения показаний, свидетель Свидетель №10 подтвердил их правильность и достоверность, указав, что на момент дачи показаний, помнил лучше произошедшие события, по прошествии времени какие-то моменты забыл. 

Свидетель Свидетель №16 пояснила, что работает полицейским ОППСП ОМВД России «Красноуральский» с апреля 2007 года. Знает Раловец ФИО393. в том числе по работе. 31.05.2024 в 12-00 часов заступила на сутки на службу по охране общественного порядка совместно с Потерпевший №2 При проведении инструктажа им сообщили, что необходимо установить местонахождение Раловец ФИО396 для того, чтобы взять с нее объяснения. Она и Потерпевший №2 выдвинулись с отдела полиции на ее личном автомобиле до центра города, где должны были оставить автомобиль и продолжить патрулирование в пешем порядке. После того, как они прибыли на службу ей позвонила Потерпевший №1 и сказала, что по 

<

адрес> обнаружена Раловец ФИО394., которую нужно помочь доставить в отдел полиции, попросила оказать содействие. Она с Потерпевший №2 находясь в центре города у администрации, будучи в форменном обмундировании сели в ее личный автомобиль и проследовали на 

<

адрес> в район военкомата. Когда она остановилась и вышла, то у забора частного дома напротив военкомата она увидела стоящими справа ФИО25, слева Потерпевший №1 и посредине них Раловец ФИО397., которая держалась за забор. Она подошла, представилась и попросила Раловец ФИО395. проехать в отдел полиции, чтобы там с нее взяли объяснения. На что Раловец ФИО409 отказалась, спокойно сказав, что у нее в пенсионном фонде запись, что ей нужно туда. В отношении Потерпевший №2 Раловец ФИО399 была настроена агрессивно и у нее сложилось чувство, что они ранее были уже знакомы. Далее она предложила проехать на ее личном автомобиле Раловец ФИО408 в отдел, на что последняя отказалась и, держа в левой руке сотовый телефон, замахнулась и с силой ударила Потерпевший №1 по правой щеке. В этот момент она позвонила сотрудникам Росгвардии и попросила приехать для оказания помощи. После удара нанесенного Потерпевший №1 со стороны Раловец ФИО407. ФИО25 было принято решение применить к ней спецсредства. Раловец ФИО398 сопротивлялась, не давала надеть наручники, грызла их и пнула своей ногой обутой в кроссовок несколько раз Потерпевший №2 по его ногам, в результате чего она видела, что штаны Потерпевший №2 были грязными. Далее Раловец ФИО406. повалили на землю, где пытались ей одеть наручники. После чего Раловец ФИО400 успокоилась, и они сняли с нее надетый наручник. Она опять предложила Раловец ФИО410 поехать с ней на ее машине. На ее предложение Раловец ФИО413. согласилась и села к ней в машину. В машине ФИО1 вспомнила, что у нее нет папки с документами, которая в момент произошедшего выпала и ее подобрала Потерпевший №1 Без указанной папки Раловец ФИО412. отказалась ехать, и вышла из машины. Потом обратно села в машину, и они поехали в отдел полиции. Прибыв к отделу полиции Раловец ФИО405 отказалась заходить в здание и села на лавочке. Она пыталась уговорить Раловец ФИО401. зайти в отдел, чтобы с нее взяли объяснения. По пришествию времени вышел Свидетель №10 и она с Потерпевший №2 уехали работать по своей линии. Через какой-то промежуток времени ей позвонили сотрудники Росгвардии и попросили приехать к пенсионному фонду. Она позвонила Свидетель №11 и сообщила, что она с Потерпевший №2 поехали в пенсионный фонд. По приезду к пенсионному фонду она увидела, что Раловец ФИО415. вышла из него с ФИО25 и какой-то женщиной, как впоследствии оказалось это была подруга Раловец ФИО417. Эта женщина села за руль, а Раловец ФИО421 села на заднее сидение автомобиля. Она держала заднюю дверь автомобиля открытой, а Свидетель №10 подставил ногу под колесо автомобиля, чтобы Раловец ФИО404. не смогла скрыться, целью было взять объяснение с Раловец ФИО402. Далее к ним подъехали, Свидетель №11 с бывшим заместителем начальника Свидетель №13 Последний подошел к автомобилю, где сидела ФИО33 и она отошла. Далее она увидела, что Раловец ФИО403. сопроводили в другой автомобиль, который проследовал в отдел полиции. Сопроводив автомобиль с Раловец ФИО420 до отдела, она с Потерпевший №2 вернулась на маршрут патрулирования. Она и Потерпевший №2 также ездили в приемное отделение больницы, где последний зафиксировал повреждения на его теле. Телесных повреждений на Раловец ФИО418 не видела, ее никто не бил, признаки болезненности Раловец ФИО414 не проявляла, вызвать ей скорую медицинскую помощь не просила. Также не видела на одежде Раловец ФИО416 грязи. Плевала ли она в тот день в Потерпевший №2 она не помнит. Она не имеет повода для оговора Раловец ФИО419., неприязненных отношений к ней нет. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №16, данных на предварительном следствии (т.3 л.д.233-237) следует, что в период с 13-00 часов до 14-00 часов на ее телефон позвонила Потерпевший №1 и сообщила, что ей было необходимо опросить Раловец ФИО423 в здании ОВМ, откуда последняя сбежала. После этого она снова позвонила и сказала, что они с ФИО25 остановили Раловец ФИО422 напротив военкомата на 

<

адрес> и, что необходимо оказать содействие, так как она знакома с Раловец ФИО450 она предположила, что Раловец ФИО427 увидев ее будет вести себя адекватно. Они сели в ее личный автомобиль и поехали к военкомату. Около 13 часов 50 минут они подъехали к дому № по 

<

адрес>, расположенному напротив военкомата. Там на тротуаре стояли Потерпевший №1, Свидетель №10 и Раловец ФИО426. Сотрудники полиции стояли рядом с Раловец ФИО425., она размахивала руками, была чем-то недовольна. Они с Потерпевший №2 подошли к ним, представились, они были в форменном обмундировании со знаками различия. Они потребовали Раловец ФИО449 пройти в служебный автомобиль к участковому. В ответ на их просьбу Раловец ФИО424. плюнула в лицо Потерпевший №2, после чего она начала движение в его сторону, Потерпевший №1 и Свидетель №10 попытались ее удержать за руки. Она сказала Раловец ФИО448 чтобы она успокоилась, и они нормально поговорили. Раловец ФИО451 согласилась, Свидетель №10 отпустил ее правую руку. В этот момент она повернулась к Потерпевший №1 и правой рукой, в которой находился телефон, нанесла удар Потерпевший №1 по правой щеке. В связи с ее противоправными действиями они в соответствии со своими должностными регламентами и ст. ст. 12-13 ФЗ «О полиции» стали применять к ней физическую силу: Потерпевший №1 и Свидетель №10 попытались завести руки Раловец ФИО446. за спину для того, чтобы применить к Раловец ФИО428 средства ограничения подвижности. Раловец ФИО429 глядя на Потерпевший №2, вырываясь в его сторону, с силой нанесла ему не менее 5 ударов ногами по ногам. Далее Свидетель №10 и Потерпевший №1 повалили Раловец ФИО447. на землю, держали ее за руки, Потерпевший №2 удерживал ее левую ногу, она удерживала правую ногу Раловец ФИО430. Потерпевший №2 достал свои средства ограничения подвижности - стальные браслеты, попытался застегнуть на руках Раловец ФИО437., она оказывала противодействие их законным действиям, спрятала руки под собой, лежа на животе, в связи, с чем стальные браслеты он смог застегнуть только на одной ее руке. Через некоторое время Раловец ФИО432 сказала, что она успокоилась, согласилась пройти в автомобиль, после чего спокойно встала и прошла в ее автомобиль. Она привезла ее в отдел полиции. По дороге она ей говорила, что она ведет себя неадекватно, Раловец ФИО431. ничего не ответила. Возле отдела полиции Раловец ФИО433. отказывалась заходить внутрь. Она и Потерпевший №2 уехали дальше патрулировать. Через некоторое время ей кто-то позвонил и сказал, что Раловец ФИО452 в пенсионном фонде, закрылась в туалете, отказывается выходить. Они с Потерпевший №2 приехали туда, там находились сотрудники полиции и вневедомственной охраны. Когда они подъехали, Раловец ФИО444 вышла из здания пенсионного фонда и села в гражданскую машину. Свидетель №10 стоял возле данной машины, не давал закрыть дверь и уехать, требовал от Раловец ФИО436. покинуть автомобиль и дать объяснения по вышеуказанному материалу проверки. Раловец ФИО443. долгое время отказывалась выйти из машины, проследовать с сотрудниками полиции. Как она поняла, за рулем данного автомобиля находилась подруга Раловец ФИО435., которая также вела себя агрессивно, кричала, чтобы Раловец ФИО438. вызвали повесткой и дали уехать. Она снимала происходящее на телефон. Раловец ФИО453 сидя в машине, также начала снимать на свой телефон видео, требовала вернуть ей документы, вела себя агрессивно. Через некоторое время она вышла из машины и уехала в отдел на машине вневедомственной охраны. Она и Потерпевший №2 продолжили патрулирование. У Раловец ФИО454 не было никаких повреждений на теле, загрязнений на одежде. Она с Потерпевший №2 проехали на ее машине к отделу полиции. Раловец ФИО439 вышла из машины вневедомственной охраны, села на бетонный блок, отказывалась пройти в отдел. Свидетель №10 и сотрудник вневедомственной охраны подняли Раловец ФИО445. за руки с бетонного блока, после чего она в их сопровождении направилась к входу в отдел. Поскольку Раловец ФИО441., вела себя агрессивно, указанные сотрудники придерживали ее за руки, в ответ на это Раловец ФИО455. толкнула сотрудника вневедомственной охраны в плечо, после чего она в сопровождении данных сотрудников зашла в отдел. После того, как Раловец ФИО440. умышленно применила насилие к Потерпевший №1 и Потерпевший №2 возле дома по адресу: 

<

адрес>, они применили к ней физическую силу в соответствии с п. п. 1, 3 ст.20 ФЗ «О полиции», пришлось повалить ее на тротуар, так как она сопротивлялась, вырывала руки из захвата. В связи с этим у нее была немного испачкана одежда. Но когда она согласилась пройти в ее автомобиль, встала и отряхнулась, никаких загрязнений на одежде не было. Также у нее не было никаких повреждений на теле и голове. После того, когда она видела Раловец ФИО442 в помещении пенсионного фонда и на парковке возле здания пенсионного фонда, а также у здания отдела полиции, у нее не было никаких повреждений, на одежде грязи не было. 

После оглашения показаний, свидетель Свидетель №16 подтвердил их правильность и достоверность, указав, что на момент дачи показаний, помнила лучше произошедшие события, по прошествии времени какие-то моменты забыла.

Свидетель Свидетель №17 пояснил, что работает инспектором по особым поручениям ОМВД России «Красноуральский» с 15.05.2024. Раловец ФИО456. знакома ему по работе. 31.05.2024 до обеда, примерно в 10-00 часов он находился на своем рабочем месте в кабинете участковых, куда зашла Потерпевший №1 и участковым довела, что нужна Раловец ФИО468., так как в отношении нее зарегистрирован материал по незаконной миграции. Была поставлена задача опросить Раловец ФИО457 и доставить в отдел для допроса дознавателем. В этот же день, после обеда находясь на своем рабочем месте, в кабинет зашла Потерпевший №1 у которой он увидел покраснение на левой щеке. После ему стало известно, что Раловец ФИО462 плюнула в лицо Потерпевший №1, а также нанесла ей удар по лицу и пинала Потерпевший №2 Впоследствии он вышел из отдела полиции, где увидел Раловец ФИО469. Он стал разговаривать с Раловец ФИО467., просил пройти в отдел полиции и дать объяснения, но Раловец ФИО461. повела себя неадекватно, кричала, выражалась нецензурной бранью в адрес полиции. Он не стала настаивать, чтобы Раловец ФИО800. зашла в отдел и ушел. Далее находясь в кабинете участковых, в него зашла Свидетель №11 и сказала, что Раловец ФИО463 ушла от здания полиции. Он с ФИО25 и Свидетель №11 взяли служебный автомобиль и поехали за Раловец ФИО458 По 

<

адрес> возле частного сектора они обнаружили Раловец ФИО473 Свидетель №10 подошел к Раловец ФИО466 объяснил в связи, с чем ей нужно проехать в отдел, но последняя стала размахивать руками, кричала, выражалась нецензурной бранью. Он и Свидетель №10 взяли Раловец ФИО471 за руки, она начала пинаться, укусила его за палец и в процессе борьбы они упали на землю. После падения на землю у Раловец ФИО464 телесных повреждений он не видел. В дальнейшем Свидетель №10 поговорил с Раловец ФИО799 и она ушла в пенсионный фонд. Поскольку к пенсионному фонду подъехали сотрудники Росгвардии, он сел в машину. Раловец ФИО472. в пенсионном фонде находилась продолжительное время. Из машины он видел, что подъехала гражданская машина, за рулем которой была девушка, Далее вышла Раловец ФИО459. и села на заднее сидение в подъехавшую к зданию пенсионного фонда машину. Также к зданию пенсионного фонда подъехали сотрудники патрульно-постовой службы Свидетель №16 и Потерпевший №2, начальник полиции Свидетель №13 Он всего происходящего не видел, так как находился в машине. Далее видел только, что Раловец ФИО474. повезли в отдел, куда он также проследовал. У Раловец ФИО465 видимых повреждений не видел, признаков болезненности она показывала, не просила оказать ей медицинскую помощь. После всех произошедших событий Раловец ФИО476 было написано заявление в отношении сотрудников полиции, которое поступило в ОМВД России «Красноуральский», ГУ МВД России по Свердловской области. По итогам проведенной проверки по заявлению Раловец ЕФИО460 его к ответственности не привлекали. Неприязненных отношений к Раловец ФИО475 не имеет, повода для оговора нет. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №17, данных на предварительном следствии (т.3 л.д.240-244) следует, что 31.05.2024 он находился на рабочем месте, исполнял поручения участковых. Примерно в 14-00 часов, точное время не помнит, в кабинет зашла Потерпевший №1, у нее было повреждение на лице - покраснение на правой щеке. Она сказала, что обнаружила Раловец ФИО482., но та отказалась давать объяснения по материалу проверки, нанесла удар ей, а также нанесла несколько ударов сотруднику ППС Потерпевший №2 Подробности он не выяснял. Потерпевший №1 сказала, что Раловец ФИО477. доставили в отдел полиции. После этого он вышел на улицу, там находился участковый Свидетель №10 Он сказал, что Раловец ФИО480 отказалась заходить в отдел и ушла. После этого на улицу вышла Врио заместителя начальника отдела по охране общественного порядка Свидетель №11 и спросила, где находится Раловец ФИО478Р. Свидетель №10 ей ответил, что та ушла. Свидетель №11 сказала, что Раловец ФИО481. необходимо доставить в отдел полиции. Они втроем сели в служебный автомобиль и поехали по 

<

адрес>, обнаружили Раловец ФИО479. у 

<

адрес>, подъехали к ней. 

После оглашения показаний, свидетель Свидетель №17 подтвердил их правильность и достоверность, указав, что не сказал про плевок Раловец ФИО483 в Потерпевший №1, так как следователь об этом не спрашивал. На момент допроса он забыл сказать следователю, что Потерпевший №1 говорила ему о том, что Раловец ФИО484 в том числе плюнула ей в лицо.

Свидетель Свидетель №2 пояснила, что работает ведущим специалистом клиентской службы в социальном фонде. Знает Раловец ФИО485. по работе, она обращалась по разным вопросам к ним в клиентскую службу, в том числе в связи с тем, что у нее под опекой 

<

данные изъяты>. 31.05.2024 Раловец ФИО486. приходила в клиентскую службу для получения путёвки. Обычно заявление о получении путевки они направляют в г. Нижний Тагил, а после оформления всех документов, представители г. Нижний Тагил им направляют копию путевки, они в свою очередь вручают данную копию заявителю. Конкретное время для получения указанной путевки Раловец ФИО488. не назначалось, она могла прийти в любое удобное для нее время в рабочие часы. Раловец ФИО489. подошла примерно в 14-30 часов, они долго ожидали, когда пришлют путевку из г. Нижний Тагил, при этом Раловец ФИО487. была в спокойном состоянии. С Раловец ФИО490 в социальный фонд прибыли мужчина в камуфляжной форме, девушка и мужчина в полицейской форме. Кто-то из указанных лиц спросил, как долго будет оформление документов, она объясняла, что от них это никак не зависит. В период ожидания Раловец ФИО495. показывала видео Свидетель №1 Она видео не смотрела, но услышала, что Раловец ФИО494. на этом видео задерживают. Больше чем через час пришла путевка на 02.07.2024, которую она выдала Раловец ФИО491. Раловец ФИО492 не стала брать путевку, оставила ее у нее в кабинете и забрала на следующий рабочий день. Далее Раловец ФИО493 выходя из кабинета спросила как пройти в туалет, она показала ей туалет и она ушла.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2, данных на предварительном следствии (т.3 л.д.129-132) следует, что она работает в должности ведущего специалиста-эксперта клиентской службы ОСФР по Свердловской области в г. Красноуральск. 31.05.2024 в утреннее время к ней в клиентскую службу пришла Раловец ФИО496. за путевкой в санаторий 

<

данные изъяты>. Они составили заявку, она назначила ей время для завершения оформления после обеда, то есть в период с 14-00 часов до 16-30 часов. Конкретное время она Раловец ФИО497. не назначала. Раловец ФИО798. пришла к ней примерно в 14-30 часов, может позже. Они оформили с Раловец ФИО498. все документы В 15-46 часов ей из г. Нижний Тагил пришла путевка и они завершили оформление. Раловец ФИО499 была в приличном виде, адекватном состоянии. Она видела только ее лицо через окно кабинета клиентской службы. Она никаких повреждений у нее на лице не видела, грязи нигде не было, она была не заплаканная. Пока они ожидали путевку, к ней зашла руководитель клиентской службы Свидетель №1 Ралдовец ФИО505 показала им видеозапись на своем телефоне, где слышно, что она пытается куда-то пройти, ей преграждают дорогу, она спрашивала, за что ее хотят задержать, но ответа не было. На видео она не видела никого, поэтому не может сказать, что там происходило. В это время сзади за Раловец ФИО504 стоял сотрудник в камуфляжной форме, говорил Раловец ФИО503. чтобы она делала свои дела, а не показывала видео. Сама Раловец ФИО502 сказала, что что-то нарушила, пока ходила в пенсионный фонд и по своим делам. Также она спросила у стоящего в форме сотрудника, за что ее задерживают, он ей не ответил. Она сказала, что придет в назначенное время, если ей вручат повестку. В связи, с чем ее попытались увезти сотрудники, она не знает. Также Раловец ФИО500 сказала, что сотрудники полиции у нее забрали папку с документами, где находились документы на ребенка, необходимые им. Но так как она отсканировала необходимые документы утром, проблем не возникло. После завершения оформления Раловец ФИО501 спросила, где туалет и ушла. 

После оглашения показаний, свидетель Свидетель №2 подтвердила их полноту и достоверность, указав, что при даче показаний, события помнила лучше.

Свидетель Свидетель №6 пояснил, что примерно три года работает старшим полицейским Красноуральского отдела вневедомственной охраны. В его должностные обязанности входит, в том числе пресечение административных правонарушений, охрана общественного порядка. Также периодически сотрудники полиции их привлекают для оказания помощи. Видел Раловец ФИО506. один раз по долгу службы. 31.05.2024 их дежурному позвонила начальник в отделе полиции Свидетель №11 попросили помочь, подъехать к военкомату осуществить доставление в отдел полиции. Дежурный данную информацию передал им, и они вдвоем с напарником выехали на служебной машине. Когда приехали к военкомату там находились сотрудники полиции, фамилии которых не помнит и Раловец ФИО509 Подъехав, спросили, что случилось. Сотрудники полиции сказали, что Раловец ФИО507. подозревается в каких-то мошеннических действиях по прописке нелегалов, и что ее надо доставить в отдел, она не хотела садиться к ним в машину. Раловец ФИО508 находилась в возбужденном состоянии, пыталась уйти от сотрудников полиции, отталкивала некоторых, оказывала пассивное сопротивление, говорила, что не сядет в автомобиль, кричала, что ей надо за путёвкой ребенку идти в пенсионный фонд. Также Раловец ФИО532 говорила сотрудникам полиции, чтобы они выписали ей повестку. Он Раловец ФИО510. предложил пройти к ним в машину, на что она сказала, что на служебном автомобиле не поедет, согласилась проехать вместе с Свидетель №16 После чего Свидетель №16 подъехала на личном автомобиле, он сел с Раловец ФИО512 сзади в машину и водителю по рации сказал, чтобы он ехал за нами в отдел. При нем Раловец ФИО511 каких-либо противоправных действий не совершала в сторону сотрудников полиции. Приехав с Раловец ФИО531 к отделу полиции он вышел из машины, ФИО1 с Свидетель №16 зашли в отдел полиции, его водитель подъехал, он сел и они уехали. Примерно через два часа, их дежурному позвонила Свидетель №11 и опять попросила помощи в доставлении из пенсионного фонда ФИО1, которая туда ушла. Он с напарником подъехали к пенсионному фонду, где увидели, что по 

<

адрес> идет Раловец ФИО513., а за ней едет участковый Свидетель №10 Раловец ФИО530. была в возбужденном состоянии. У Раловец ФИО514 признаков болезненности не видел, телесных повреждений у нее не было, визуально ее одежда была чистой. Раловец ФИО527 зайдя в пенсионный фонд, стала оформлять документы, при этом рассказывала сотрудникам пенсионного фонда историю, как ее избили сотрудники полиции, также показывала какое-то видео на телефоне. Кроме него в пенсионный фонд с Раловец ФИО526 заходил Свидетель №10 и Свидетель №11 Свидетель №10 говорил Раловец ФИО528 быстрее заканчивать свои дела, для того, чтобы поехать в отдел полиции. После оформления документов Раловец ФИО515 ушла в туалет, и в туалете пропала еще на полчаса, и не выходила оттуда, разговаривала с кем-то по телефону. Поскольку пенсионный фонд уже закрывался, они открыли дверь в туалете и увидели Раловец ФИО516. сидящей на подоконнике. Он ей сказал, что сейчас нажмет тревожную кнопку и ее доставят в наручниках. Далее к пенсионному фонду подъехала ее подруга на автомобиле Хендай Гетс, и Раловец ФИО517. пыталась уехать на этой машине, не хотела из нее выходить. В это время подъехал заместитель начальника полиции и сообщил, что в отношении Раловец ФИО519 уже возбуждено уголовное дело по поводу нанесения ударов сотрудникам полиции. В тот момент, когда стали доставать наручники, Раловец ФИО518. согласилась поехать в отдел полиции добровольно на их патрульном автомобиле, где ехал также участковый Свидетель №10 Когда они подъехали к отделу полиции Раловец ФИО525. вышла и села на бетонное ограждение, не хотела заходить. Когда вновь достали наручники, она встала и пошла самостоятельно, при этом вела себя грубо, оттолкнула его. Они довели Раловец ФИО520. до входа в отдел полиции и больше не видели ее. Фактически спецсредства к Раловец ФИО524. не применяли. Он очевидцем нанесения Раловец ФИО523 ударов сотрудникам полиции не являлся. Оскорбления, плевков со стороны Раловец ФИО521 в отношении сотрудников полиции не видел. Повода для оговора Раловец ФИО522 не имеет, неприязненных отношений к ней нет. 

Свидетель Свидетель №1 пояснила, что она является руководителем клиентской службы на правах отдела в городе Красноуральск ОСФР по Свердловской области. Раловец ФИО533. знакома ей по работе, она является 

<

данные изъяты>, получала у них путёвки на санаторно-курортное лечение на ребенка и на себя, как сопровождающее лицо. 31.05.2024 была пятница, она спускалась со второго этажа на первый и увидела мужчину и женщину в форме полицейских. Ей стало интересно в связи, с чем и кого они сопровождают, и пошла в зал клиентской службы. На приеме у сотрудников клиентской службы была Раловец ФИО534., которая ожидала путевку ребенку из города Нижнего Тагила. Во время ожидания путевки, Раловец ФИО536. стала показывать им видео, которое отчетливо она не могла рассмотреть, так как видео Раловец ФИО538 показывала через стекло кабинки, в которой она с Свидетель №2 находились. Из видео было слышно, что Раловец ФИО543. возмущалась. У Раловец ФИО535. телесных повреждений, грязной одежды не видела. Раловец ФИО537. не просила ее или кого-либо из сотрудников вызвать ей скорую помощь. По прошествии времени путевка на ребенка поступила, они ее распечатали, и выдали Раловец ФИО542. Далее Раловец ФИО544. прошла в туалет и какое-то время находилась там, пока сотрудник полиции ее не забрал. Когда рабочий день подходил к концу, и она собиралась домой, то видела, что за Раловец ФИО539 подъехал женщина на машине. Раловец ФИО541. вышла к машине и села, но долго не могла уехать, так как сотрудник полиции держал дверь и они о чем-то разговаривали. Когда она уходила домой, машина с Раловец ФИО540 по-прежнему оставалась у здания социального фонда. Время для получения путевок ими не назначается, обслуживание осуществляется в порядке очередности, за путевкой можно подойти в любое удобное для посетителя время в рабочие часы.

Свидетель Свидетель №9 пояснил, что работает в должности полицейского-водителя в Красноуральском отделе вневедомственной охраны два года. Раловец ФИО545 знакома ему по работе. 31.05.2024 он находился на смене с 09-00 часов с Свидетель №6 дежурному поступила заявка от ОМВД России «Красноуральский», об оказании содействия сотрудникам полиции, по 

<

адрес> напротив военкомата. Дежурный передал им информацию, и они выехали на место. Подъехав туда он с Свидетель №6 увидели напротив военкомата у частного дома сотрудников полиции и Раловец ФИО554 Из всех сотрудников полиции он знает только полицейского патрульно-постовой службы Потерпевший №2, остальные сотрудники полиции ему н знакомы. Сотрудники полиции хотели доставить Раловец ФИО546. в отдел полиции, но она отказывалась. В процессе разговора она согласилась и добровольно последовала в машину, которая отвезла ее в отдел полиции. Он все это время из автомобиля не выходил, но все происходящее видел и слышал. Он не видел, чтобы Раловец ФИО547. оказывала сопротивление, также не видел, чтобы Раловец ФИО553. кого-то из сотрудников полиции ударяла, пинала, толкала, оскорбляла, либо плевалась в сотрудников полиции. С ним в отдел полиции проехал сотрудник патрульно-постовой службы Потерпевший №2, а Свидетель №6 сел в автомобиль, где находилась Раловец ФИО552. По приезду в отдел полиции Свидетель №6 пересел в их патрульный автомобиль. В этот же день, примерно через час, у них поступила повторная заявка из ОМВД России «Красноуральский», что нужно оказать содействие в доставлении Раловец ФИО555., только уже из пенсионного фонда. С Свидетель №6 они подъехали к пенсионному фонду, где увидели, что Раловец ФИО550 зашла внутрь здания и была там до закрытия. После того, как пенсионный фонд закрылся Раловец ФИО556. вышла и села в гражданский автомобиль, который за ней приехал и попыталась уехать, но ее остановили сотрудники полиции и сказали, что нужно проехать в отдел полиции. Из автомобиля Раловец ФИО549. вытащили принудительно, далее она успокоилась и самостоятельно села к ним в автомобиль вневедомственной охраны и они ее отвезли в отдел полиции. Телесных повреждений в тот день у Раловец ФИО551. не видел, скорую медицинскую помощь его, либо иных сотрудников полиции Раловец ФИО548. вызвать не просила. Одежда на Раловец ФИО557. была визуально чистой.

Свидетель Свидетель №7 пояснила, что Раловец ФИО558 она не знает. У нее с детьми с 2019 года в собственности имеется 

<

адрес>, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В 2024 году она указанную квартиру сдавала гражданам ФИО7, ФИО559, ФИО17 и четвертого не помнит. Перед тем как снять квартиру они до нового года приходили в квартиру, смотрели ее, а после нового года заселились вчетвером. Ей было известно, что указанные иностранные граждане работали на АО «Святогор» в подрядной организации на АО «УММ 2», от которой ФИО7 А. каждый месяц приносил бланки договора, которые она заполняла на ФИО7 А. Иностранные граждане фактически проживали в ее квартире, так как она ежемесячно приходила, проверяла квартиру. В квартире находились личные вещи, указанных граждан. ФИО7 А. каждый месяц оплачивал аренду, после того, как организация АО «УММ 2» выделяла им деньги. Она в отделение по вопросам миграции ОМВД России «Красноуральский» не подавали уведомление о том, что она сдала квартиру иностранным гражданам, так как не знала, что такое уведомление нужно подавать. Иностранные граждане предупреждали ее, что могут возникнуть проблемы, но она ошибочно думала, что раз договор аренды заключен, значит все нормально. Они просили прописать их в квартире, но она отказала, не знала всех нюансов. При этом они ей говорили, что у них имеется регистрация по иному адресу, по какому она у них не спрашивала. Потом приехала миграционная служба, выписала ей штраф за каждого иностранного гражданина по 2000 рублей. После этого случая иностранные граждане уехали в Казахстан, а по приезду в г. Красноуральск, заселились в квартире и сказали, что перед оплатой им нужна прописка, ее эти условия не устроили и договор между ними был расторгнут.

Свидетель Свидетель №15 пояснила, что Раловец ФИО560. ей не знакома. Она работает техником в АО «УММ 2». Когда у них рабочие приезжают, то самостоятельно находят себе квартиры для проживания, при этом приносят ей необходимые документы, которые она отправляет в г. Екатеринбург на согласование. После одобрения, выделяются деньги на оплату аренды. Рабочие договор с хозяином квартиры и расписку приносят ей, она делает авансовый отчет и отправляет в г. Екатеринбург. У их организации есть общежитие, где не так давно сделали ремонт, но если кого-то там не утраивает жилье, то они могут найти жилье сами. С 2024 года и по настоящее время в их организации работают иностранные граждане ФИО7 А., ФИО36, ФИО37, ФИО35 2024 году они снимали жилье, приносили договора, расписки, которые она оформила и отправила в г. Екатеринбург. По какому адресу они снимали квартиру она не помнит. Регистрацию иностранных граждан в их организации никто не проверяет, поскольку если они арендуют квартиру, то должны сами этим заниматься. Она запрашивала копию договора в АО «УММ 2» в г. Екатеринбург у кого снимал жилье ФИО7 А., которую передала следователю. Если собственник квартиры желает, то договор аренды может быть заключен с АО «УММ 2», а так обычно у них наем осуществляется между собственниками квартиры и работниками. Организация ООО «Ростстрой» и Свидетель №20 ей не известны.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №15, данных на предварительном следствии (т.3 л.д.226-229) следует, что она работает в должности техника СРМУ 12 АО «УММ 2». В ее должностные обязанности, кроме прочего, входит сбор документов от работников, которые заключают договоры найма жилых помещений в г. Красноуральск, и передача указанных документов в центральный офис в г. Екатеринбург. У АО «УММ 2» имеется хостел, который предоставляется работникам. Те, кто не желает в нем проживать, самостоятельно ищут квартиру для съема, заключают договор с собственником жилого помещения, после чего приносят ей документы, подтверждающие право собственности арендодателя и сам договор найма. Она данный пакет документов направляет в г. Екатеринбург, где принимается решение, будет ли выплачиваться возмещение на оплату жилья работников или нет. Вопросами регистрации или постановки на учет работников в г. Красноуральск она не занимается, фактическое проживание работников по месту заключения договора найма жилья не проверяется. Кто должен заниматься этим она сказать не может, не знает. Лично она с Раловец ФИО561. не знакома, видела ее фамилию в каких-то договорах найма жилого помещения, которые ей приносили работники. ФИО7 А. приносил ей договор найма жилого помещения, заключенный с Свидетель №7 на сумму 30000 рублей. Ей не знакома женщина, сдающая квартиру в г. Красноуральск по имени Илона.

После оглашения показаний, свидетель Свидетель №15 подтвердил их правильность и достоверность.

Свидетель ФИО7 А.А. пояснил, что он с ноября 2023 года работает в АО «УММ 2». На территории Российской Федерации он находится официально. У него есть гринкарта, все документы, дающие право нахождения на территории Российской Федерации и права работать. С ФИО70, ФИО71, ФИО35 он работает вместе. В начале 2024 года они проживали по адресу: 

<

адрес>, ее телефон подсказали местные жители. Они позвонили по телефону, и пошли все вместе, посмотреть квартиру. Квартира их устроила и они решили ее снять. Их организация выдала им договор, который они в двух экземплярах заполнили. Один экземпляр передали организации для оплаты, второй оставили хозяйке. Они отдали договор Свидетель №15, после чего организация полностью оплачивала им жилье. Указанный договор заключался ежемесячно. В указанной квартире они фактически проживали, там у них были спальные места, их вещи. Хозяйке квартиру, которую они снимали они говорили, что им еще нужно прописку оформить. Она сначала вроде согласилась, но потом отказала. Поскольку им все равно нужна была прописка, им подсказали номер телефона человека, который может сделать прописку. Они позвонили и договорились с Раловец ФИО562., о том, что она им сделает регистрацию. За регистрацию им с каждого человека необходимо было заплатить по 3000 рублей, а всего 12000 рублей. По WhatsApp она им скинула список документов необходимых для регистрации: паспорт, миграционная карта, гринкарта, которая дает им право официально работать в России, трудовой договор, справку о том, что они, действительно, работают на предприятии АО «УММ 2». Каждый собрал такой пакет документов, и он отвез все документы на адрес указанный Раловец ФИО563. и передал ей. Через несколько дней Раловец ФИО571 написала или позвонила, сказав, что документы готовы. Он перевел по номеру телефона на карту Раловец ФИО569 12000 рублей, а потом поехал и забрал готовые документы с пропиской. Также в переписке Раловец ФИО564 просила их сообщить, когда они уедут, наверно для того, чтобы снять с учета. По какому адресу их зарегистрировали он не помнит, но это точно был не тот адрес, где они фактически проживали. По адресу прописки никогда не проживали, не знает, где находится данный адрес. Раловец ФИО565. не предлагала им проживать по адресу прописки, не предлагала заключить с ней договор аренды. Он в свою очередь не просил Раловец ФИО568. предоставить квартиру, в которой была оформлена регистрация для проживания. Тогда, когда они уезжали в Казахстан, квартира по адресу: г. Красноуральск, 

<

адрес> оставалась закрепленной за ними, так как была оплачена, они возвращались, и снова жили в этой квартире. По указанному адресу проживали до того момента, пока их не вызвали в полицию. Весной, когда они находились на работе, к нам подошел мастер и сказал, что им нужно срочно явиться в полицию. Они не поняли зачем их вызывают и с работы сразу оправились в полицию. В полиции они разговаривали с женщиной следователем или дознавателем, фамилию не помнит, она объяснила им, что их вызвали по поводу фиктивной прописки, что она знает, где они живут, приедет по месту их проживания, чтобы убедится, что они действительно, там проживают. Впоследствии они были привлечены к ответственности за фактическое проживания не по месту регистрации и каждому был назначен штраф. Между ним и Раловец ФИО566. следователь проводил очную ставку, предъявлял ему переписку с Раловец ФИО567. Оснований оговаривать Раловец ФИО570. у него нет, неприязненных отношений к ней не испытывает, виделись с ней только по этой ситуации. Собственнику квартиры, в которой они проживали тоже был назначен штраф. После тех событий они нашли квартиру по 

<

адрес>, в которой сейчас живут. Фирма ООО «Ростстстрой» и Свидетель №20 ему не знакомы.

Свидетель ФИО36 пояснил, что работает на АО «УММ 2» работает около года. С ФИО35, ФИО71, ФИО7 А., работает вместе. Когда они вчетвером приехали на работу в г. Красноуральск, стали проживать сначала в общежитии от организации, а потом съехали на квартиру по 

<

адрес>, так как в квартире были комфортнее условия. Указанную квартиру ФИО7 А. нашел по объявлению, позвонил, потом они посмотрели квартиру, их все устроило и они стали там проживать. Оформлением аренды занимался ФИО7 А., аренда квартиры оплачивалась организацией. Собственнику квартиры ФИО7 А. говорил, что им нужна прописка, но хозяйка отказалась ее делать. Так как им нужна была прописка, на работе им кто-то подсказал телефон человека, который оформляет регистрацию, ее звали ФИО572. ФИО7 А. позвонил и договорился с ней, что она оформит регистрацию, за которую каждому из них придётся заплатить по 3000 рублей. Он, ФИО37, ФИО35 перевели ФИО7 А. денежные средства, а он перевел за четверых 12000 рублей ФИО573. Каждый из них собрал необходимые документы и ФИО7 А. отвез их ФИО574. В течение недели документы были готовы. ФИО7 А. съездил, забрал документы, в которых была регистрация, по какому адресу он не помнит, но адрес не совпадал с адресом их места жительства. По месту, где они были зарегистрированы никогда не были, проживать там им не предлагали. В квартире, по адресу: 

<

адрес> проживали до того момента пока сотрудники полиции их не привлекли ответственности и не назначили штраф 2500 рублей, так как по месту проживания хозяйка отказалась оформлять прописку. Следователь проводил очную ставку между ним и Раловец ФИО575 Фирма ООО «Ростстрой» и Свидетель №20 ему не знакомы.

Свидетель ФИО37 пояснил, что в АО «УММ 2» работает с ноября 2023 года. По приезду в город Красноуральск он, ФИО7 А., ФИО36, ФИО72 проживали в хостеле от организации, а потом по адресу: 

<

адрес> нашли квартиру и проживали в ней, так как в квартире удобнее. Квартиру нашли по объявлению, посмотрели ее, их все устроила. Собственником квартиры являлась Кристина, оформлением документов занимался ФИО7 А., аренду квартиры оплачивала фирма. Когда они уезжали домой, квартира числилась за ними. Собственник квартиры Кристина, прописку в указанной квартире оформить отказалась. Так как они являлись иностранными гражданами и им нужна была регистрация, у кого-то на заводе ФИО7 А. узнал, что есть человек, который за определенную сумму может сделать регистрацию. Они собрали необходимые документы, перевели ФИО7 А. каждый по 3000 рублей и он уже занимался данным вопросом. ФИО7 А. общался с какой-то девушкой по имени ФИО15 или ФИО576, кто это такая он не вникал, так как полностью доверял ФИО7 А. Далее ФИО7 А. отвез их документы и примерно через 3-4 дня они были готовы. ФИО7 А. забрал документы, в которых была прописка, но по какому адресу он не помнит, но точно помнит, что адрес регистрации не совпадал с адресом фактического проживания. По адресу регистрации они никогда не были, в квартире по прописки им не предлагали проживать, их все устраивало по адресу проживания. В квартире по адресу: 

<

адрес> проживали до того момента, пока их не вызвали в миграционную службу, где они были привлечены к ответственности и им был назначен штраф 2500 рублей. Хозяйка квартиры, в которой они проживали отказывалась делать им регистрацию, поэтому они нашли другую квартиру, где им оформили прописку. Раловец ФИО577. никогда не видел, очная ставка с ней не проводилась.

Свидетель ФИО35 пояснил, что с 2023 года работает в АО «УММ 2». В 2024 году в г. Красноуральске он, ФИО7 А., ФИО37, ФИО36, сначала проживали в общежитии от организации, потом переехали в квартиру по адресу: 

<

адрес>, собственником которой является Кристина. В квартире они проживали вчетвером, где у них были спальные места и личные вещи. Оформлением документов занимался ФИО7 А., аренду квартиры оплачивала организация. Они работали вахтовым методом – 2,5 месяца работали, на 15 дней уезжали в Казахстан. При этом арендованная квартира оставалась за ними. Собственник арендуемой ими квартиры отказалась делать им регистрацию, поэтому ФИО7 А. нашел девушку, которая занимается оформлением регистрации. Переговорив с ней ФИО7 А. сказал каждому собрать документы: трудовой договор, гринкарту, и что-то еще, точно не помнит. Также ФИО7 А. сказал, что прописка будет стоить 3000 рублей с каждого. Они собрали документы и передали их ФИО7 А., который в свою очередь передал их указанной девушке. Деньги в размере 3000 рублей в счет оплаты за регистрацию каждый перевел ФИО7 А. Через некоторое время им вернули документы, в которых была прописка по адресу 

<

адрес> адресу регистрации они никогда не были, не знают где это находится, им никто не предлагал проживать по указанному адресу, продолжали проживать по 

<

адрес>, а прописка была на 

<

адрес> не помнит до какого времени они проживали по адресу 

<

адрес>, потом их вызвали в миграционную службу на счёт прописки. После чего они нашли квартиру по 

<

адрес>, где им оформили прописку и они стали там проживать. Раловец ФИО579 никогда не видел, не общался с ней. Фирма «Ростстрой» и Свидетель №20 ему не знакомы.

Свидетель Свидетель №8 пояснила, что Раловец ФИО581. является ее подругой, дружат примерно три года. 31.05.2024 ей позвонила Раловец ФИО580 и сказала, что она пошла в миграционную службу по поводу проживающих у нее в квартире иностранных граждан. Они сдавали свои квартиры организации ООО «Ростстрой» для их работников. В данной организации они общались с руководителем по имени ФИО19. Он отправлял договор на электронную почту, они сканировали и отправляли заполненный вариант. Потом приходил бригадир и забирал ключи, для своих сотрудников. Она не контролировала проживание в квартире людей, ей только давали телефон проживающего в квартире, чтобы он скидывал ей показание счетчиков. В марте 2024 года она и Раловец ФИО582 договорились по телефону с ФИО19, что сдадут квартиры иностранным гражданам, которым нужна будет регистрация. Так как у тех иностранных граждан, которые собирались арендовать квартиру у нее, не хватало каких-то документов они не стали снимать ее квартиру. А Раловец ФИО583. сдала свою квартиру по адресу: 

<

адрес> иностранным гражданам из ООО «Ростстрой», фамилии которых она не знает, так как они общались только с руководителем организации. Она знает, что в указанной квартире кто-то проживал, так как в окнах квартиры горел свет. После того как Раловец ФИО585. сходила в миграционную службу то по телефону сказала, что ее пытаются задержать из-за того, что с ее квартиры съехали иностранные граждане, зарегистрированные в ней и ей грозит штраф в размере 25000 рублей. При этом Раловец ФИО584. была в спокойном состоянии и попросила ее отвезти в пенсионный фонд, так как ей надо было получить путевку на ребенка-инвалида, но она была занята в саду и не смогла забрать Раловец ФИО599 Разговор между ними закончился, когда к Раловец ФИО600 подошли сотрудники полиции, последняя положила трубку. При очередном разговоре с Раловец ФИО589. они договорились, что в 16-00 часов она на своем автомобиле заберет Раловец ФИО591. из пенсионного фонда, где последняя находилась, чтобы потом поехать на собрание по детям. Когда она подъехала к пенсионному фонду, там уже находилось три машины, в которых сидели сотрудники полиции. Она позвонила Раловец ФИО590 но последняя не взяла трубку, поэтому она вышла из машины и пошла в пенсионный фонд, где в дверях встретила Раловец ФИО601 которую сопровождали девушка и мужчина в форме. Раловец ФИО586. была в нормальном состоянии, но ее одежда была грязной, в дорожной пыли. Она в окружении полиции не обратила внимание, были ли у Раловец ФИО598 телесных повреждений, так как она шла позади нее, потом в машине она села за руль, а Раловец ФИО587 села на заднее сиденье, сотрудники полиции окружили машину и не давали им уехать, держали дверь машины, где сидела Раловец ФИО592. открытой. Она спрашивала сотрудников полиции, что случилось, говорила им, что если есть какие-то вопросы к Раловец ФИО605., то пусть вызывают повесткой. При ней Раловец ФИО588 сотрудникам полиции ударов не наносила, не оскорбляла их, не плевала в них. Один из сотрудников полиции подошел к машине, где сидела Раловец ФИО602. и выхватил у нее из рук телефон, после этого Раловец ФИО604. добровольно вышла из машины, чтобы не пугать ее детей, которые также в этот момент находились в машине. Далее она уехала, а Раловец ФИО593 осталась там. Потом Раловец ФИО597. звонила ей примерно в 19-00 часов, говорила, что ей плохо, просила привести ей лекарства. Так как она была уже на работе, то предложила отправить свою дочь на такси к ней с лекарствами, на что Раловец ФИО594 ответила отказом. Она не предлагала Раловец ФИО596. вызвать ей скорую помощь в отдел полиции. Далее Раловец ФИО603. в взволнованном состоянии, плача позвонила ей после 24-00 часов и сказала, что поехала на такси в больницу 

<

адрес>. Когда она пришла к Раловец ФИО595. домой в начале июня, то видела у нее синяки на ногах и бедрах. Также указала, что при регистрации иностранных граждан в своей квартире в миграционную службу приходил представитель организации, с которой заключен договор аренды, она как собственник квартиры и иностранные граждане, которые будут проживать в квартире, которым нужна регистрация. ФИО7 А., ФИО36, ФИО37, ФИО35 ФИО2 ей не знакомы.

Свидетель Свидетель №13 пояснил, что он проходит службу в ГУ МВД по Свердловской области, 20.05.2024 его отправили в командировку на шестьдесят дней на должность временно исполняющего обязанности начальника полиции ОМВД России «Красноуральский» примерно до 18.07.2024. 30.05.2024 сотрудниками отдела по вопросам миграции был выявлен факт фиктивной регистрации шести иностранных граждан в квартире, сообщение было зарегистрировано в КУСП, по которому соответственно началась работа. В тот же день или на следующий, с утра на оперативном совещании руководителем отдела ФИО28 было дано указание о том, чтобы материал отработали, материал был расписан Потерпевший №1 Он помнит, что Раловец ФИО606 извещалась о необходимости явки в отдел полиции, ему это было известно из доклада подчиненных сотрудников. В тот же день, когда он ехал на автомобиле, по 

<

адрес>, увидел столпотворение сотрудников полиции. Остановившись, подошел и увидел сотрудников полиции и неизвестную ему на тот момент девушку. Находившаяся там начальник участковых Потерпевший №1 пояснила, что по материалу проверки проходит Раловец ФИО608 которая незаконно регистрировала в своей квартире иностранных граждан, поэтому ее пытаются доставить в отдел для опроса. Раловец ФИО628 вела себя агрессивно, разговаривала с сотрудниками полиции на повышенных тонах, на законные действия сотрудников оказывала сопротивление. У начальника участковых Потерпевший №1 он на лице видел покраснения. Как впоследствии ему стало известно, Потерпевший №1 ударила Раловец ФИО609 рукой, в которой находился телефон. Телесные повреждения были зафиксированы в больнице, были предоставлены справки. Он попытался объяснить Раловец ФИО607 что не нужно усугублять ситуацию и нужно проследовать в отдел, после чего Раловец ФИО797 пошла в машину, а он поехал дальше. Через некоторое время, возле здания, как называется не помнит, произошла подобная ситуация с сотрудниками полиции, ФИО1, автомобилем и людьми в нем. Также Раловец ФИО626 просили проехать в отдел для дачи объяснений. Его с Свидетель №11 начальник направил посмотреть на месте, что происходит. Когда они туда прибыли, он увидел движение людей, крики, участковый пытался не дать закрыть дверь автомобиля, в которой сидела Раловец ФИО625 Не помнит, были ли со стороны Раловец ФИО610 оскорбления в отношении сотрудников полиции. Он подошел к задней двери, где сидела ФИО1 и попытался объяснить, что необходимо выйти и проследовать в отдел для дачи объяснений, но Раловец ФИО627 его не слушала. Он по отношению к Раловец ФИО615 физической силы не применял, из автомобиля ее не вытаскивал, попытался защититься от, как ему показалось, движения в его сторону руки с телефоном и в этом момент телефон взял в свою руку, он пытался отстегнуть ремень безопасности, которым была пристегнута Раловец ФИО611 Удар ему Раловец ФИО614. не был нанесен, так как он рукой предотвратил это, поставил ладонь и забрал телефон. Впоследствии Раловец ФИО621 вышла из машины и пошла в автомобиль с сотрудниками полиции, после чего они все проехали в отдел полиции. Возле отдела история продолжилась, Раловец ФИО613 не заходила в отдел. В присутствии него у отдела полиции Раловец ФИО620. ударила сотрудника Росгвардии в плече. После чего ее сотрудники проводили в кабинет дознавателя Свидетель №12 Он также зашел в кабинет, где начался опрос Раловец ФИО612 В кабинете у дознавателя Свидетель №12, при даче объяснений Раловец ФИО619 он не забирал у последней телефон, он лежал на столе, он взял его и положил обратно. Телефон Раловец ФИО622. предполагалось изъять, как вещественное доказательство, по событиям незаконной постановки лиц на учет, предполагалось, что там была переписка, там были документы и иные материалы, которые важны для дела. Чтобы эти материалы не были уничтожены, он взял телефон и переложил его на стол к Свидетель №12. Никаких других манипуляций он не производил. Раловец ФИО616. на протяжении всего этого периода была в нестабильном состоянии, от агрессии до слез, сменяясь очень резко и за короткий промежуток времени. В кабинете у Свидетель №12 Раловец ФИО623 говорила, что ей в тот день необходимо было забрать в пенсионном фонде путевку для ребенка-инвалида. Видеозапись конфликта сохранилась возле отдела, с видеокамеры, расположенной на отделе, там видеозапись велась, и диск был предоставлен к уголовному делу. О каких-либо других записях, ему не известно. Знает, что в тот день для Раловец ФИО617. в отделение полиции вызывалась скорая помощь, кто ее вызывал ему не известно. В тот день кто-то из сотрудников отдела по вопросам миграции им сообщил, что Раловец ФИО624 пришла снять с учета тех лиц, которые проходили по материалу. Они восприняли это, как попытку Раловец ФИО618 скрыть следы преступления. Неприязненных отношений к ФИО1 не имеет, повода для оговора нет.

Свидетель ФИО2 пояснил, что с февраля 2023 года по конец 2024 года он работал на АО «УММ 2» в г. Красноуральск. У Раловец ФИО629. он снимал квартиру, сначала по адресу 

<

адрес>, а потом на ул.

<

адрес> некоторый период проживал также в квартире по 

<

адрес>, чтобы с коллегами снять квартиру и не жить в хостеле. Позвонил по объявлению, договорился о встрече, на месте с собственником квартиры Раловец ФИО632. договорились по оплате и по договору, чтобы все официально было. До конца 2023 года он жил в квартире по 

<

адрес>. В начале 2024 года его переводили на другие участки и потом он обратно приехал в г. Красноуральск. Когда он в мае 2024 года приехал в г. Красноуральск уже знал, кому звонить, позвонил Раловец ФИО641 Они договорились, что он заселится в квартиру по адресу: ул. 7 ноября, так как по адресу 

<

адрес> квартира была занята. Он заселился в указанную квартиру, а Раловец ФИО633. оформила ему регистрацию по данному адресу. Для оформления регистрации он передал Раловец ФИО640 необходимые документы: удостоверение личности, миграционную карту, трудовой договор, гринкарту. Организация, в которой он работал, ему давала справки, что он может сделать регистрацию. За регистрацию Раловец ФИО796 деньги не платил, регистрацию ему оформили за один день. В квартире он проживал 2-3 дня, поскольку кроме него там жили еще трое человек, ему хотелось гулять по ночам и чтобы им не мешать и самого себя не стеснять, он позвонил Раловец ФИО634. и попросил заселить его в другую квартиру. В момент, когда Раловец ФИО639. оформляла ему регистрацию по адресу: 7 Ноября, 

<

адрес> он еще проживал в указанной квартире. Через пару дней Раловец ФИО635 предложила ему поселиться в квартиру по 

<

адрес>. Там он прожил один, меньше месяца и уехал на работу в г. Череповец. В связи, с чем Раловец ФИО642 сняла его с регистрации, а он зарегистрировался в 

<

адрес>. Раловец ФИО637. оплату за предоставленное жилье не производил, поскольку перед его отъездом в прошлый раз он не дожил в квартире оплаченный месяц. ФИО7 А., ФИО35, ФИО37, ФИО36, ФИО3 он не знает. Те люди, с которыми он проживал в квартире по адресу: 

<

адрес>, гражданами Казахстана не являлись. Когда он обратно приехал в г. Красноуральск инспектор миграционной службы вызвала его и сказала, что за регистрацию у Раловец ФИО638 по адресу: 7 Ноября, 

<

адрес> надо оплатить штраф 2000 рублей, он не стал спорить и оплатил штраф. Но при этом считает, что его регистрация в квартире по адресу: 7 Ноября, 

<

адрес> не являлась фиктивной, так как на момент регистрации фактически проживал в ней. Ранее он также проживал по адресу 

<

адрес>, оформлял договор с Раловец ФИО636 и отдавал его в организацию, которая оплачивала аренду. Во всех случаях, когда квартиры ему предоставляла Раловец ФИО643., она его и регистрировала.

Свидетель Свидетель №19 пояснил, что с 2021 года подрабатывает не официально в клубе «Мерлион» охранником. Примерно год назад в клубе на фейсконтроле работала Раловец ФИО645., осуществляла контроль за входом, принимала оплату с посетителей. С Раловец ФИО646. конфликтных отношений не было. Потерпевший №2 знает как посетителя данного клуба, год назад последний посещал клуб часто, практически каждые выходные, сейчас посещает реже, он за год раз или два его видел. Как посетитель клуба Потерпевший №2 пару раз вел себя неадекватно, перебрал спиртного, кричал, руками махал, внимание к себе привлекал, не хотел платить за вход, а так, вроде, нормальный парень. Когда он его предупредил, стал спокойнее себя вести. Несколько раз видел, как у Потерпевший №2 с Раловец ФИО648. был конфликт, в связи с тем, что она требовала оплату от Потерпевший №2, а он не хотел платить, хотел пройти бесплатно, они разговаривали на повышенных тонах. Раловец ФИО647 к работе относилась ответственно, хороший, добрый человек.

Свидетель Свидетель №20 пояснил, что знает Раловец ФИО649., так как их компания снимала у нее квартиру. Насколько ему известно в их организации в 2023-2024 годах работали иностранные граждане, но они были устроены неофициально, а по договорам гражданско-правового характера. По большей части это были граждане Азербайджана. У их организации нет представительства в г. Красноуральск, занимаются строительно-монтажными работами. В 2024 году их организация направляла своих работников, приблизительно 15 человек в г. Красноуральск, для осуществления отделочных, общестроительных работ на АО «Святогор». У них не постоянная работы, может быть работа, может работы не быть. Для прибывших в г. Красноуральск работников организация снимает квартиры, когда есть работа, работники приезжают и живут там. От имени их организации директор заключал договор с Раловец ФИО650 на аренду ее квартиры примерно в феврале 2024 года. Когда договаривались о заключении договора, он точно не помнит, договаривались, что организация заключает договор аренды на 11 месяцев, что у них в квартире будут жить сотрудники, которые работают вахтовым методом, насколько он помнит, количество людей они не обговаривали, но суть в том, что работники будут приезжать по мере необходимости и проживать в квартире, речь шла про одну квартиру, про ту которую снимали. Оплата аренды квартиры Раловец ФИО651. оплачивалась через банк. Знает, что те иностранные граждане, у которых нет вида на жительства, которые приехали в Россию по патентам, им необходимо делать временную регистрацию, или какое-то уведомление о прибытие, по адресу фактического проживания. Он обсуждал с Раловец ФИО654 возможность осуществление ей регистрации иностранных граждан – граждан Киргизии в указанной квартире. Она говорила, что у нее есть возможность осуществить регистрацию. Возможно, он Раловец ФИО652 скидывал какие-то документы, но до регистрации они не дошли, так как их организация не договорились с той бригадой, где были иностранные граждане. Насколько ему известно, граждане Казахстана в их организации не работали, в г. Красноуральск на работу не направлялись. ФИО2, ФИО37, ФИО36, ФИО35, ФИО7 А. и ФИО3 он не знает. ФИО73 граждане Азербайджана, отец и сын работали в их организации по договору гражданско-правового характера, в 2024 году, месяца точно не помнит, проживали в квартире Раловец ФИО653. Свидетель №22 работает в их организации прорабом, начальником участка в г. Красноуральске, возможно через него организация и Раловец ФИО655. обменивались договорами, он забирал и передавал ключи. Организация АО «УММ 2» ему знакома, у их организации ООО «Ростстрой» заключен договор субподряда на работу с АО «УММ 2», их организация является субподрядчиком. Работники двух указанных организаций в 2024 году работали на одном объекте. Организация ООО «Ростстрой» в 2023- 2024 годах также снимала квартиру у Свидетель №8 Допускает, что они обращались к Свидетель №8 с просьбой найти им еще квартиру в г. Красноуральск, после чего Свидетель №8 посоветовала им обратится к Раловец ФИО656. У него с Раловец ФИО657. был разговор по поводу того, что имеются какие-то проблемы проживания в квартире. Его вызывал следователь на допрос, сколько раз это было и фамилию следователя он не помнит. Если их организация заключает с собственником квартиры договор на предоставление этой квартиры в аренду, то при регистрации иностранных граждан присутствует их представитель и хозяин квартиры.

Свидетель Свидетель №22 пояснил, что работает начальником участка в организации ООО «Ростстрой», которая занимается реконструкцией зданий на АО «Святогор» с 2022 года. Организация ООО «Ростстрой» является субподрядчиком АО «УММ 2». В ООО «Ростстрой» в основном принимаются рабочие на срок выполнения работ. ФИО38, ФИО11, ФИО39 граждане Республики Азербайджан, являлись работниками организации ООО «Ростстрой», работали в г. Красноуральск и проживали на съемной квартире. Руководство указанной организации снимали квартиру, для приезжающих на работу в г. Красноуральск рабочих. В квартире, которую арендовала их организация, он был один раз, когда осматривал квартиру на целостность, перед передачей квартиры собственнику, после аренды. Указанная квартира находится по адресу: 

<

адрес> напротив администрации. В момент осмотра им квартиры, в квартире указанных работников их организации не было, также в ней не было иных лиц, проживающих в ней. Сам квартиру арендодателю он не сдавал, передачей квартиры занимался его коллега ФИО6, кто являлся собственником указанной квартиры ему не известно. При необходимости организация ООО «Ростстрой» оформляет регистрацию иностранных граждан по месту их фактического проживания. В указанном случае регистрация проживающим в квартире гражданам не оформлялась. ФИО7 А., ФИО36, ФИО35, ФИО37, ФИО2, ФИО3 ему не известны. Насколько ему известно граждане Казахстана на тот момент в ООО «Ростстрой» не работали.

По ходатайству защитника был допрошен в качестве свидетеля Свидетель №23, которая пояснила, что она работала вместе с Раловец ФИО659 в клубе «Мерлион» в 2020-2024 годах. Раловец ФИО660. работала на фейсконтроле, брала деньги за вход с посетителей клуба. В настоящее время она иногда подрабатывает в указанном клубе, Раловец ФИО661 там не работает. Раловец ФИО658 может охарактеризовать в положительной стороны, с работой справлялась. Потерпевший №2 знает как посетителя клуба «Мерлион», который в период их работы с Раловец ФИО663. посещал клуб каждые выходные, где мог вести себя неадекватно, не хотел следовать правилам клуба, не хотел платить за вход в клуб, не хотел снимать верхнюю одежду. Когда Потерпевший №2 не хотел платить за вход, Раловец ФИО662 не пускала его, в связи, с чем он начинал кричать, выражаться нецензурной бранью. От такого поведения Потерпевший №2, к нему подходил охранник и делал ему замечание. Считает, что Потерпевший №2 вел себя так, потому, что работает в полиции.

По ходатайству защитника был допрошен в качестве свидетеля Свидетель №26, который пояснил, что Раловец ФИО664. примерно с 2018 года по 2020 год работала в принадлежащем ему клубе «Мерлион» кассиром, принимала деньги от посетителей за вход, не пускала в клуб несовершеннолетних, в верхней одежде, смотрела за тем, чтобы в клуб посетители не проносили с собой алкоголь. Раловец ФИО665. может охарактеризовать как одного из лучших сотрудников, ответственную, требовательную, вежливую. Потерпевший №2 является постоянным посетителем клуба, постоянно приходил в клуб в нетрезвом виде, пытался проносить с собой в верхней одежде спиртное, в связи, с чем у Раловец ФИО666. с ним неоднократно происходили конфликты. Несколько раз Потерпевший №2 выводили из клуба, в связи с тем, что он либо засыпал за столом, либо с кем-то из посетителей конфликтовал. Считает, что со стороны Раловец ФИО668. в отношении Потерпевший №2 применения насилия не было, допускает, что словестный конфликт мог быть между ними. Считает, что Потерпевший №2 оговаривает Раловец ФИО667 из-за сложившихся конфликтов в клубе.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО38 данных им на предварительном следствии (т.4 л.д.1-4, л.д.5-8) следует, что он является гражданином Российской Федерации. 19.04.2024 он приехал из Республики Азербайджан в г. Красноуральск, устроился по гражданско-правовому договору в организацию ООО «Ростстрой». Организация предоставила квартиру, ему сказали, что договор на аренду квартиры заключен, жилье им оплачивала данная организация. Он с собственником данной квартиры не знаком, его никогда не видел. Денежные средства он никому не передавал за проживание. С ним по адресу: 

<

адрес>, проживали его родственники: ФИО11 ФИО670 и ФИО669. В данной квартире до 30.05.2024 они проживали втроем, кроме них троих в данном жилом помещении никто не проживал. Лица по именам: ФИО7 ФИО672, ФИО673 ФИО674, ФИО675, ФИО676, Свидетель №3, ФИО8, ему не известны, он с ними не знаком. Данные лица в квартире по адресу: 

<

адрес>, ул. 7 ноября, 

<

адрес>, не проживали, туда не приходили. В данной квартире находились только его вещи и вещи ФИО11, ФИО40 настоящее время ФИО11 находится в г. Екатеринбург со своей семьей. По какому адресу он проживает, он не знает, номера телефона его у него нет. ФИО39 находится в Республике Азербайджан. Он зарегистрирован временно в Ханты-Мансийском автономном округе, на территории Свердловской области у него регистрации нет. С собственником вышеуказанной квартиры он никогда не виделся, кто был зарегистрирован в данной квартире в период с апреля по июнь 2024 года, он не знает. Ключи от данной квартиры он получил от начальника в г. Красноуральск, когда приехал. В период с 19.04.2024 по 31.05.2024, кроме него, ФИО11, ФИО39, в данной квартире никто не проживал. В ходе допроса Свидетель №18 предъявлены фотографии ФИО3 и ФИО2 Свидетель №18 показал, что указанных лиц он никогда не видел, данные лица с ним в квартире по адресу: 

<

адрес>77, никогда не проживали.

По ходатайству защитника был допрошен в качестве свидетеля Свидетель №25, который пояснил, что работает участковым уполномоченным ОМВД России «Красноуральский». С Раловец ФИО677. учились в одной школе, жили рядом, встречались в общей компании. Раловец ФИО680 может охарактеризовать с положительной стороны, воспитывает троих детей, в противоправных действиях замечена не была, по характеру уравновешенная. Про события, произошедшие с Раловец ФИО678. ему стало известно после произошедшего, знает, что Раловец ФИО679. оказывала сопротивление при задержании. До задержания Раловец ФИО795. она 30.05.2024 звонила ему на личный телефон и спрашивала у него, по какому вопросу ее ищет полиция, он ответить ей не смог, так как находился в отпуске и дал ей номер сотового телефона помощника участковых ОМВД России «Красноуральский» Свидетель №17, чтобы она спросила у него. Также она ему поясняла, что полиция ищет каких-то иностранных граждан, спрашивала с какой целью их ищут. По роду своей деятельности ему приходится опрашивать людей. Для опроса граждан он вызывает их по телефону в отдел полиции, либо сам приходит к ним.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №24 данных им на предварительном следствии (т.3 л.д.144-147) следует, что он служит в должности старшего специалиста-эксперта в военном комиссариате городов Красноуральск и Кушва. 31.05.2024 он находился на работе по адресу: 

<

адрес>, около 14-00 он вышел на улицу покурить, через дорогу возле 

<

адрес>, также стояли служебные автомобили. Когда он вышел, один из сотрудников полиции вместе с девушкой в гражданской одежде подошли к автомобилю. Девушка сотрудник сказала сотруднику Росгвардии, что гражданка отказывается садиться в машину. Говорила ли, что-то девушка в гражданской одежде или нет, он не слышал, визуально он тоже не обратил внимание, что она вела себя агрессивно, он не видел этого. Что было дальше, он не видел, зашел в здание военкомата, поэтому не может сказать. В связи, с чем сотрудники полиции приехали к дому № по 

<

адрес> он не знает.

По ходатайству защитника был допрошен в качестве свидетеля Свидетель №28, который пояснил, что с Раловец ФИО682 познакомился летом 2024 года, когда она примерно в 01-00 час вызывала такси по адресу 

<

адрес> для поездки в г. Нижний Тагил. Он подъехал по указанному адресу, где из дома вышла Раловец ФИО681 и села к нему в машину. Он при включенном в салоне автомобиля свете увидел, что она была вся зареванная, плакала, у нее были ссадины на руках, на шее и на лице с левой стороны, она жаловалась на головную боль, ломоту в теле, ее куртка была грязной. Вкратце объяснила, что у нее с сотрудниками полиции возникли какие-то проблемы и попросила ее отвезти в медицинское учреждение для снятия побоев. По дороге они заехали по адресу 

<

адрес>, чтобы Раловец ФИО685 выпила лекарства, так как ей было очень плохо. По навигатору они приехали в медицинское учреждение г. Нижний Тагил, где Раловец ФИО684 в приеме отказали, так как она обратилась не в то отделение. Они проехали в медицинском городке немного подальше, где в другом отделении он довел Раловец ФИО686 до отделения, где ее приняли. Он спросил Раловец ФИО683 есть ли необходимость ее дождаться, на что она сказала, чтобы он ехал домой, так как эта процедура не быстрая. После этого он уехал домой и больше Раловец ФИО687 не видел.

По ходатайству защитника была допрошена в качестве свидетеля Свидетель №27, которая пояснила, что Раловец ФИО688 является ее племянницей. Примерно в 24-00 часа весной 2024 года она уже спала, когда к ней пришла Раловец ФИО689 у которой она увидела грязную одежду, у нее были грязные штаны и курточка, как будто ее где-то по асфальту таскали. Раловец ФИО690. зашла в квартиру и села на диван, долгое время ничего не могла сказать, так как очень сильно плакала. Потом начала потихоньку успокаиваться и рассказала ей, что с ней произошло. Она видела у нее царапину на правом виске и на спине, на позвоночнике в поясничной области у нее была шишка, на кистях рук были покраснения, также Раловец ФИО691 жаловалась на боли в голени ног. Она ее успокоила и сказала, что нужно снять побои, где-нибудь в другом городе, так как врачам в г. Красноуральск доверять не стоит. Телефона у Раловец ФИО696. не было, и она со своего телефона вызвала ей такси, которое приехало через 20-30 минут. Раловец ФИО692. спустилась по лестнице вышла из дома, села в такси и уехала. Раловец ФИО694 

<

данные изъяты>, дети послушные, хорошо учатся, у них у каждого свои обязанности. По характеру Раловец ФИО695 добрая, спокойная, уравновешенная женщина. Раловец ФИО693. не склона к применению насилия.

Помимо показаний потерпевших, свидетелей виновность подсудимой подтверждается письменными материалами уголовного дела, а именно: 

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России «Красноуральский» ФИО41, согласно которому 30.05.2024 поступило сообщение от инспектора ОВМ ОМВД России «Красноуральский» Свидетель №5 о том, что по 

<

адрес>, выявлены признаки фиктивной постановки на миграционный учет иностранных граждан, в действиях Раловец ФИО697. усматриваются признаки ст.322.3 УК РФ (т.1 л.д.51);

- рапортом Врио начальника ОУУП и ПДН ОМВД России «Красноуральский» Потерпевший №1 от 31.05.2024, согласно которому 30.05.2024 в ДЧ ОМВД России «Красноуральский» зарегистрировано сообщение о том, что в действиях Раловец ФИО698. усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ. В ходе проведенной проверки установлено, что Раловец ФИО699., имея в собственности квартиру по адресу: 

<

адрес>, фиктивно поставила на учет по месту пребывания иностранных граждан, при этом, по указанному адресу иностранные граждане не проживали, в связи, с чем в действиях Раловец ФИО700 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ (т.1 л.д.52);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.05.2024, согласно которому осмотрена квартира по адресу: г. Красноуральск, 

<

адрес> В ходе осмотра проживающий в данной квартире Свидетель №18 пояснил, что проживает по данному адресу совместно с ФИО11 и ФИО39, больше по данному адресу никто не проживает (т.1 л.д.53-62);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.05.2024, согласно которому осмотрена квартира по адресу: г. Красноуральск, 

<

адрес>. В ходе осмотра проживающий в данной квартире ФИО7 А. пояснил, что проживает по указанному адресу совместно со своими коллегами: ФИО35, ФИО71, ФИО36 (т.1 л.д.63-68);

- приказом о приеме на работу ФИО2 от 08.02.2023, согласно которому Свидетель №3 принят на работу в АО «УММ 2» на должность монтажника технологического оборудования и связанных с ним конструкций (т.1 л.д.99);

- приказом о приеме на работу ФИО36 от 03.11.2023, согласно которому ФИО36 принят на работу в АО «УММ 2» на должность монтажника технологического оборудования и связанных с ним конструкций (т.1 л.д.105);

- приказом о приеме на работу ФИО37 от 03.11.2023, согласно которому ФИО37 принят на работу в АО «УММ 2» на должность монтажника технологического оборудования и связанных с ним конструкций (т.1 л.д.109);

- приказом о приеме на работу ФИО35 от 03.11.2023, согласно которому ФИО35 принят на работу в АО «УММ 2» на должность электросварщика ручной сварки (т.1 л.д.113);

- приказом о приеме на работу ФИО7 А. от 03.11.2023, согласно которому ФИО7 А. принят на работу в АО «УММ 2» на должность монтажника технологического оборудования и связанных с ним конструкций (т.1 л.д.117);

- копией бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания № от 08.04.2024, согласно которому 08.04.2024 ФИО704 поставлен на учет по месту пребывания по адресу: Свердловская область, г. Красноуральск, 

<

адрес>. Принимающей стороной является Раловец ФИО709. (т.1 л.д.145-146);

- копией бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания № от 08.04.2024, согласно которому 08.04.2024 ФИО703 поставлен на учет по месту пребывания по адресу: Свердловская область, г. Красноуральск, 

<

адрес>. Принимающей стороной является Раловец ФИО708. (т.1 л.д.152-153);

- копией бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания № от 08.04.2024, согласно которому 08.04.2024 ФИО702 поставлен на учет по месту пребывания по адресу: Свердловская область, г. Красноуральск, 

<

адрес>. Принимающей стороной является Раловец ФИО707 (т.1 л.д.160-161);

- копией бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания № от 08.04.2024, согласно которому 08.04.2024 ФИО710 поставлен на учет по месту пребывания по адресу: Свердловская область, г. Красноуральск, 

<

адрес>, 

<

адрес> Принимающей стороной является Раловец ФИО706. (т.1 л.д.166-167);

- копией бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания № от 07.05.2024, согласно которому 07.05.2024 ФИО701 поставлен на учет по месту пребывания по адресу: Свердловская область, г. Красноуральск, 

<

адрес>. Принимающей стороной является ФИО10 (т.1 л.д.174-175);

- копией бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания № от 20.05.2024, согласно которому 20.05.2024 ФИО9 поставлен на учет по месту пребывания по адресу: Свердловская область, г. Красноуральск, 

<

адрес>. Принимающей стороной является Раловец ФИО705. (т.1 л.д.183-184);

- выпиской из журнала регистрации уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания ОВМ ОМВД России «Красноуральский», согласно которому 08.04.2024 ФИО7 А., ФИО35, ФИО37, ФИО36 поставлены на учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>. Принимающей стороной является Раловец ФИО711. (т.1 л.д.188);

- выпиской из журнала регистрации уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания ОВМ ОМВД России «Красноуральский», согласно которому 07.05.2024 Свидетель №3 поставлен на учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>. Принимающей стороной является Раловец ФИО712. (т.1 л.д.189);

- выпиской из журнала регистрации уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания ОВМ ОМВД России «Красноуральский», согласно которому 20.05.2024 ФИО3 поставлен на учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>. Принимающей стороной является Раловец ФИО713. (т.1 л.д.190);

- рапортом начальника ОД ОМВД России «Красноуральский» Свидетель №12 от 21.06.2024, согласно которому в ходе дознания по уголовному делу № в действиях Раловец ФИО714. выявлен факт фиктивной постановки на миграционный учет 20.05.2024 гражданина Таджикистана: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с указанием места его пребывания квартиры по адресу: г. Красноуральск, 

<

адрес>, без намерения предоставлять ФИО3 данное помещение. ФИО3 в данном помещении не пребывал (т.1 л.д.191);

- рапортом начальника ОД ОМВД России «Красноуральский» Свидетель №12 от 21.06.2024, согласно которому в ходе дознания по уголовному делу № в действиях Раловец ФИО715. выявлен факт фиктивной постановки на миграционный учет 07.05.2024 гражданина Республики ФИО7: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с указанием места его пребывания квартиры по адресу: г. Красноуральск, 

<

адрес>, без намерения предоставлять Свидетель №3 данное помещение. Свидетель №3 в данном помещении не пребывал (т.1 л.д.192);

- рапортом Врио оперативного дежурного ОМВД России «Красноуральский» ФИО31 от 31.05.2024, согласно которому 31.05.2024 у 

<

адрес> в г. Красноуральск Раловец ФИО716 публично оскорбила Врио начальника ОУУП и ПДН ОМВД России «Красноуральский» Потерпевший №1, находившуюся при исполнении служебных обязанностей, а также причинила телесные повреждения Потерпевший №1 (т.1 л.д.197);

- рапортом Врио оперативного дежурного ОМВД России «Красноуральский» ФИО31 от 31.05.2024, согласно которому 31.05.2024 в приемное отделение ГАУЗ СО «Красноуральская ГБ» обратилась Потерпевший №1, диагноз ушиб лица справа. Ударила Раловец ФИО717. в ходе проведения работы по материалу (т.1 л.д.199);

- рапортом Врио начальника ОУУП и ПДН ОМВД России «Красноуральский» Потерпевший №1 от 31.05.2024, согласно которому она в ходе проведения проверки сообщения о преступлении по подозрению Раловец ФИО718. в совершении преступлении ст. 322.3 УК РФ, прибыла в ОВМ ОМВД России «Красноуральский», где находилась Раловец ФИО726. Потерпевший №1 находилась в форменном обмундировании, представилась, объяснила Раловец ФИО719., что ее необходимо опросить по материалу проверки. Раловец ФИО731. вела себя агрессивно, повышала голос, отказывалась называть свои данные. После этого Раловец ФИО725. покинула кабинет и здание ОВМ. Далее Потерпевший №1 совместно с ФИО25 обнаружила Раловец ФИО724. у 

<

адрес> в г. Красноуральск, подошла к той, повторно представилась, потребовала дать объяснения по материалу проверки. Раловец ФИО727. продолжала вести себя агрессивно, требования не выполняла, попыталась скрыться. Потерпевший №1 и Свидетель №10 взяли Раловец ФИО723 под руки, чтобы пресечь попытку той скрыться. Раловец ФИО728. плюнула в лицо Потерпевший №1, после чего прибыли сотрудники ППСП Потерпевший №2 и Свидетель №16, потребовали от Раловец ФИО721. прекратить противоправные действия. Раловец ФИО732. плюнула в лицо Потерпевший №2, после чего нанесла правой рукой, в которой находился телефон, удар по лицу Потерпевший №1, от чего последняя испытала физическую боль. После этого к Раловец ФИО720. была применена физическая сила и специальные средства. В этот момент Раловец ФИО722. нанесла несколько ударов ногами по ногам Потерпевший №2 Далее Раловец ФИО729. была доставлена в ОМВД России «Красноуральский» (т.1 л.д.200-201);

- рапортом Врио оперативного дежурного ОМВД России «Красноуральский» ФИО31 от 31.05.2024, согласно которому 31.05.2024 в приемное отделение ГАУЗ СО «Красноуральская ГБ» обратился Потерпевший №2, диагноз ушиб и ссадины лица и кисти с лева. В ходе несения службы Раловец ФИО730 причинила физическую боль (т.1 л.д.219);

- рапортом полицейского ОППСП ОМВД России «Красноуральский» Потерпевший №2 от 31.05.2024, согласно которому он совместно с полицейским ОППСП ОМВД России «Красноуральский» Свидетель №16 31.05.2024 находился на службе. В дневное время по просьбе Врио начальника ОУУП ОМВД России «Красноуральский» Потерпевший №1 они прибыли к дому № по 

<

адрес> в г. Красноуральск, где находились Потерпевший №1, УУП Свидетель №10, которые держали под руки Раловец ФИО733. Последняя вела себя грубо, отказывалась выполнять законные требования сотрудников полиции о даче объяснений. При разъяснении Раловец ФИО736. прав и обязанностей, последняя плюнула в лицо Потерпевший №2, после чего нанесла правой рукой удар по лицу Потерпевший №1 К Раловец ФИО734. была применена физическая сила, в этот момент она нанесла не менее 5 ударов ногами по ногам Потерпевший №2, от чего он испытал физическую боль. После этого Раловец ФИО735 повалили на землю, она успокоилась и согласилась проследовать в автомобиль (т.1 л.д.221);

- рапортом полицейского ОППСП ОМВД России «Красноуральский» Свидетель №16 от 31.05.2024, согласно которому она совместно с полицейским ОППСП ОМВД России «Красноуральский» Потерпевший №2 31.05.2024 находилась на службе. В дневное время по просьбе ВрИО начальника ОУУП ОМВД России «Красноуральский» Потерпевший №1 они прибыли к дому № по 

<

адрес> в г. Красноуральск, где находились Потерпевший №1, УУП Свидетель №10, которые держали под руки Раловец ФИО737. Последняя вела себя грубо, отказывалась выполнять законные требования сотрудников полиции о даче объяснений. При разъяснении Раловец ФИО794. прав и обязанностей, последняя плюнула в лицо Потерпевший №2, после чего нанесла правой рукой удар по лицу Потерпевший №1 К Раловец ФИО738 была применена физическая сила, в этот момент она нанесла не менее 5 ударов ногами по ногам Потерпевший №2 После этого Раловец ФИО739 повалили на землю, она успокоилась и согласилась проследовать в автомобиль (т.1 л.д.222);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.06.2024, согласно которому осмотрен участок местности у 

<

адрес> в г. Красноуральск, на котором, со слов потерпевшей Потерпевший №1, Раловец ФИО740. 31.05.2024 применила к ней и к Потерпевший №2 насилие, не опасное для жизни (т.1 л.д.230-233);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.06.2024, согласно которому осмотрен участок местности у 

<

адрес> в г. Красноуральск, на котором, со слов потерпевшего Потерпевший №2, Раловец ФИО741. 31.05.2024 применила к нему и к Потерпевший №1 насилие, не опасное для жизни (т.1 л.д.234-237);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.06.2024, согласно которому осмотрено помещение ОВМ ОМВД России «Красноуральский», расположенное по адресу: 

<

адрес>А, где Раловец ФИО742. 08.04.2024, 07.05.2024, 20.05.2024 поставила на учет иностранных граждан по месту пребывания в своей квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д.238-247);

- выпиской из приказа №-л/с от 26.12.2023, согласно которой на Потерпевший №1 возложено временное исполнение обязанностей начальника отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России «Красноуральский» (т.1 л.д.249);

- копией должностного регламента Врио начальника ОУУП и ПДН ОМВД России «Красноуральский» Потерпевший №1, утвержденного Врио начальника ОМВД России «Красноуральский» ФИО42 26.12.2023, согласно которого Потерпевший №1 уполномочена полно и качественно проводить доследственные проверки в порядке ст. ст. 144-145 УПК РФ (т.2 л.д.1-16);

- копией приказа № л/с от 28.02.2024, согласно которому Потерпевший №1 присвоено очередное специальное звание - старший лейтенант полиции (т.2 л.д.18);

- выпиской из приказа №-л/с от 24.06.2022, согласно которому Потерпевший №2 назначен на должность полицейского отделения патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по г. Красноуральск (т.2 л.д.21);

- копией должностного регламента полицейского ОППСП ОМВД России «Красноуральский» Потерпевший №2, утвержденного командиром ОППСП ОМВД России по г. Красноуральск ФИО43 24.06.2022, согласно которому Потерпевший №2 уполномочен применять физическую силу, специальные средства для пресечения преступлений и административных правонарушений, преодоления противодействий законным требованиям, если ненасильственные способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей, быть в постоянной готовности к немедленным и решительным действиям по пресечению преступлений и иных противоправных действий со стороны отдельных граждан, предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, оказывать содействие в выполнении служебных обязанностей другим нарядам полиции, представителям правоохранительных органов (т.2 л.д.22-31);

- выпиской из приказа №-л от 23.06.2023, согласно которой Потерпевший №2 присвоено специальное звание - сержант полиции (т.2 л.д.33);

- копией журнала учета приема пациентов и отказов в оказании медицинской помощи в стационарных условиях, в условиях дневного стационара из ГАУЗ СО «Красноуральская ГБ», согласно которому 31.05.2024 Потерпевший №1 и Потерпевший №2 обращались за медицинской помощью. У Потерпевший №1 обнаружен ушиб лица справа. У Потерпевший №2 обнаружены ушиб и ссадина лица и левой кисти (т.2 л.д.41-42);

- копией карты вызова скорой медицинской помощи № от 31.05.2024, согласно которой 31.05.2024 в 19 часов 37 минут бригада СМП прибыла по адресу: 

<

...>, в ОМВД России «Красноуральский» к Раловец ФИО792. Последняя предъявила жалобы на тревоги, плаксивость, дрожь в теле. В ходе осмотра установлены телесные повреждения: 3 гематомы на правом предплечье (т.2 л.д.45-47);

- копией карты вызова скорой медицинской помощи № от 31.05.2024, согласно которой 31.05.2024 в 23 часа 55 минут бригада СМП прибыла по адресу: 

<

...>, в ОМВД России «Красноуральский» к Раловец ФИО793. Последняя отказалась от осмотра сотрудниками ОСМП, пояснила, что медицинская помощь ей не нужна (т.2 л.д.48);

- протоколом осмотра документов от 17.06.2024, согласно которому осмотрены копии карт вызова скорой медицинской помощи от 31.05.2024. В ходе осмотра копии карты вызова скорой медицинской помощи № установлено, что 31.05.2024 в 19 часов 37 минут бригада СМП прибыла по адресу: 

<

...>, в ОМВД России «Красноуральский» к Раловец ФИО744. Последняя предъявила жалобы на тревоги, плаксивость, дрожь в теле. В ходе осмотра установлены телесные повреждения: 3 гематомы на правом предплечье. В ходе осмотра копии карты вызова скорой медицинской помощи № установлено, что 31.05.2024 в 23 часа 55 минут бригада СМП прибыла по адресу: 

<

...>, в ОМВД России «Красноуральский» к Раловец ФИО743 Последняя отказалась от осмотра сотрудниками ОСМП, пояснила, что медицинская помощь ей не нужна (т.2 л.д.49-52);

- протоколом осмотра предметов от 20.06.2024, согласно которому осмотрен диск с видеозаписями с камеры видеонаблюдения, установленной на здании ОМВД России «Красноуральский» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что 31.05.2024 Раловец ФИО745. доставлена в ОМВД России «Красноуральский», отказывалась добровольно проследовать в отдел полиции, вела себя агрессивно (т.2 л.д.58-65);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу № вещественных доказательств от 20.06.2024 согласно которого в качестве вещественных доказательств признаны DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных на здании ОМВД России «Красноуральский» по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.66);

- протоколом осмотра предметов от 05.07.2024, согласно которому осмотрен диск с видеозаписью с камеры мобильного телефона, приобщенный по ходатайству свидетеля Свидетель №16 04.07.2024. В ходе осмотра установлено, что у открытой задней двери автомобиля Свидетель №8 спиной к камере стоит сотрудник полиции в форменном обмундировании. На водительском сиденье находится Свидетель №8 На заднем пассажирском сиденье находится Раловец ФИО746 Сотрудник полиции требует от Раловец ФИО747 покинуть данный автомобиль и проследовать в отдел полиции. Раловец ФИО750. ведет себя агрессивно, отказывается выполнить данные законные требования, требует вернуть ей документы и вручить ей повестку. Свидетель №8 на водительском сиденье также ведет себя агрессивно, повышает голос на сотрудника полиции, требует закрыть дверь и дать ей уехать. Сотрудник полиции неоднократно требует от Раловец ФИО749 покинуть гражданский автомобиль и проехать в отдел полиции. Раловец ФИО748 повторяет, что никуда не поедет (т.2 л.д.139-142);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу № вещественных доказательств от 05.07.2024 согласно которого в качестве вещественных доказательств признаны DVD+R диск с видеозаписью, представленной свидетелем Свидетель №16 04.07.2024 (т.2 л.д.143);

- заключением эксперта № от 25.06.2024, согласно которому при судебно-медицинской экспертизе 10.06.2024 у Потерпевший №2 не обнаружено повреждений и их следов, давностью, соответствующей обстоятельствам дела, в ходе производства указанной экспертизы Потерпевший №2 пояснил обстоятельства совершенного 31.05.2024 Раловец ФИО751 вышеуказанного преступления в отношении него (т.2 л.д.226);

- заключением эксперта № от 25.06.2024, согласно которому при судебно-медицинской экспертизе 10.06.2024 у Потерпевший №1 не обнаружено повреждений и их следов, давностью, соответствующей обстоятельствам дела, в ходе производства указанной экспертизы Потерпевший №1 пояснила обстоятельства совершенного 31.05.2024 Раловец ФИО752. вышеуказанного преступления в отношении нее (т.2 л.д.235);

- заключением эксперта № от 26.06.2024, согласно которому при судебно-медицинской экспертизе 10.06.2024, при обращении за медицинской помощью 31.05.2024 у Потерпевший №2 были обнаружены повреждения: «ссадины» лица и левой кисти, которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и согласно «Правилам определения степени тяжести вреда здоровью, причиненного здоровью человека» (утверждены постановлением Правительства РФ от 17.08.2007 №) и в соответствии с п. 9 раздела II медицинских критериев Приказа МЗ и СР РФ №н от 24.04.2008 «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», расцениваются как не причинившие вред здоровью. Диагноз «Ушиб лица и левой кисти» судебно-медицинской оценке не подлежит (т.2 л.д.239);

- заключением эксперта № от 25.06.2024, согласно которому на странице № имеется запись: «...31.05.2024 в 15:00 обратился с травмой ушиб лица справа. В ходе проведения работ по материалу Раловец ФИО791 нанесла физическую боль». Диагноз «Ушиб лица справа» судебно-медицинской оценке не подлежит (т.2 л.д.243);

- протоколом осмотра предметов от 29.08.2024, согласно которому осмотрен оптический диск, приобщенный к материалам уголовного дела № 29.08.2024 по ходатайству защитника ФИО49 В ходе осмотра указанного диска установлено, что на нем содержится переписка между Раловец ФИО753. и ФИО7 А., подтверждающая знакомство указанных лиц друг с другом (т. 5 л.д.52-62);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу № вещественных доказательств от 29.08.2024 согласно которого в качестве вещественных доказательств признаны оптический диск с перипеской между Раловец ФИО754 и ФИО7 А., приобщенный к материалам уголовного дела по ходатайству защитника ФИО49 29.08.2024 (т.5 л.д.63);

- видеозаписью предоставленный свидетелем Свидетель №16 04.07.2024, имеющейся на DVD+R диске, просмотренной в судебном заседании, на которой зафиксированы события, произошедшие 31.05.2024 у здания ОСФР по Свердловской области по адресу: 

<

адрес>;

- перепиской между Раловец ФИО755. и ФИО7 А., имеющейся на оптическом диске, приобщенном к материалам уголовного дела по ходатайству защитника ФИО49 29.08.2024, просмотренной в судебном заседании. 

По ходатайству защитника судом также исследованы:

Сопроводительное письмо ГАУЗ СО «Красноуральская городская больница» № от 28.06.2024 (т.2 л.д.122);

Копия амбулаторной карты (т.2 л.д.123-125);

Копия амбулаторной карты психиатрического отделения (т.2 л.д.126-127);

Копия карты вызова скорой медицинской помощи № (т.2 л.д.128-130);

Копия карты вызова скорой медицинской помощи № (т.2 л.д.131);

Протокол осмотра документов от 30.06.2024 (т.2 л.д.133-134); 

Протокол осмотра документов от 01.07.2024 (т.2 л.д.144-150);

Поручение № от 02.09.2024 об установлении местонахождения ФИО3 (т.2 л.д.177);

Ответ на поручение № от 06.09.2024 (т.2 л.д.178);

Сопроводительное письмо № от 13.09.2024 (т.2 л.д.181);

Список иностранных граждан, поставленных Раловец ФИО756 на миграционный учет по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.182);